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Z radnice
a našeho města

INFORMACE Z ORGÁNŮ MĚSTA
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajůMilí Kyjovjáci,

červen se mi zdá být nejoptimistič-
tějším měsícem. Především z  žáků, 
ale i z mnohých pedagogů sálá tuž-
ba dokončit další ze svých závodů 
a konečně proběhnout cílovou pás-
kou s názvem „konec školního roku“. 
Plánují se dovolené, nebo alespoň 
to, kam na pár dnů uniknout realitě 
pracovního dne. Dny zalité sluncem 
podporují příjemné pocity z  nejdel-
ších dnů v  roce. Řeklo by se přívě-
tivý měsíc. Ať tak či tak, přívětivý je 
i Městský úřad Kyjov. Vyplývá to ze 
soutěže Ministerstva vnitra ČR, ve 
které jsme v  rámci Jihomoravského 
kraje obsadili 1. místo. Hodnotila se 
například dostupnost úřadu pro lidi, 
jeho transparentnost a vůbec aktivity 
spojené s tím, aby se člověk na radni-
ci cítil jednoduše dobře. Velmi kladně 
byla hodnocena především komuni-
kace města s občany.
Neprsíme se, ani neusínáme na vav-
řínech. Vždy je co zlepšovat. Jen 
je to pro nás signál, že jdeme snad 
správnou cestou, pokud jde o rozsah 
a kvalitu poskytovaných služeb obča-
nům Kyjovska. Tím nejlepším zrcad- 
lem ale stále zůstáváte Vy. A budeme 
rádi za každý Váš podnět.
Podnětná bude jistě i debata s mla-
dými architekty, studenty Vysoké-
ho učení technického v Brně, kteří 
představí své semestrální práce na 
téma „jak využít areál mlékárny s pi-
vovarem“. Pokud se chcete seznámit 
s  neotřelými pohledy a originálními 
nápady, přijďte v pondělí 12. června 
v 17 hodin do kina Panorama.
Současně avizuji druhé kolo mud-
rování o náměstí. Setkání nazvané  
„O náměstí na náměstí“ se uskuteč-
ní ve středu 28. června od 18 hodin. 
Sraz u radnice. Není nad to si v krás-
ný, předprázdninový podvečer udělat 
procházku v  centru, třeba i s příjem-
nou sklenkou nachlazeného růžového. 
A těm, co raději diskutují z očí do očí, 
doporučuji nahlásit se na sekretariát 
k termínu „Hovorů se starostou“, které 
proběhnou v úterý 20. června.
Milí čtenáři Kyjovských novin, přeji 
Vám přívětivé dny týdnů nadcházejících.

Informace ze 72. schůze Rady města konané dne 26. dubna 2017
Rada města:
• jmenuje členem sportovní komise MgA. Mariana Něničku
• schválila zřízení pozice městského ombudsmana

Informace ze 73. schůze Rady města konané dne 9. května 2017
Rada města:
• schválila výsledky veřejné zakázky na modernizaci kamerových bodů
• souhlasila se soupisem prací a cenovým rozpočtem opravy budovy Jančovka 
 s tím, že k realizaci oprav je pověřen odbor majetku a budova přejde do 
 správy města Kyjova

Uzavření železničního přejezdu
Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, bude ve dnech 1. 7. - 8. 7. 
2017 provádět stavební opravné práce na železničním přejezdu v Jiráskově ulici 
v Kyjově. Jde o železniční přejezd na pří-
jezdu do průmyslové zóny u šroubáren 
a k železniční zastávce Kyjov-zastávka. 
Železniční přejezd bude v uvedených 
dnech pro silniční vozidla zcela neprů-
jezdný - náhradní objízdná trasa nebude 
stanovena. Přechod pro pěší a cyklisty 
v místě opravných prací bude provizor-
ně zajištěn. Pro složky IZS bude přístup 
umožněn přes areál Šroubárny Kyjov.

Moravské Toskánsko láká turisty z celého 
světa, může podpořit cestovní ruch
Moravské Toskánsko znají i v Japonsku 
nebo v Jižní Korey. Jedná se o velmi fo-
togenickou krajinu kolem Kyjova, kterou 
objevili místní fotografové, třeba Radek 
Severa nebo Marek Svoboda. Ti ji také 
propagují a s jejich přičiněním sem při-
jíždějí fotografičtí nadšenci i profesioná-
lové opravdu ze všech kontinentů. To 
je samozřejmě šance pro další rozvoj 
cestovního ruchu. Chopilo se jí město 
Kyjov. 
„Spatřujeme v tom novou možnost pro 
rozvoj turistiky. Krajina kolem Kyjova, 
Šardic nebo Hovoran nabízí krásné po-
hledy a lidé, kteří mají rádi neotřelé věci 
a zároveň vlastní kvalitní fotoaparát, 
jsou ochotni urazit velkou dálku, aby si 
pořídili vlastní snímky,“ řekl místostaros-
ta Kyjova Antonín Kuchař.
„Kyjov se snaží být branou do Morav-
ského Toskánska a podnikáme k tomu 
první kroky. Momentálně je v tisku pro-
pagační letáček, jehož součástí je také 
cyklookruh,“ dodal mluvčí města Filip 

Zdražil. Kromě propagačního letáčku 
vyjde už brzy taky kalendář složený  
z fotografií Moravského Toskánska na 
rok 2017. Autory fotek jsou právě Ra-
dek Severa a Marek Svoboda a ka-
lendář už se chystá do tisku. Brožura  
o Moravském Toskánsku mimo jiné 
uvádí: „Krajina nedaleko města Kyjova, 
která se nazývá Moravským Toskáns-
kem, se nenalézá jinde v Česku. 
Charakteristická jsou pro ni zvlněná 
pole, která protínají různé linie, remízky 
a ostrůvky a která zdobí osamělé kap-
ličky či boží muka. Krajina patří do tzv. 
kyjovské pahorkatiny. Kopce nejsou pří-
liš vysoké, převýšení se dají zpravidla 
počítat na desítky metrů. Ty doplňuje 
jeden kopeček za druhým v podobě 
polních vln. Je to jeden z nejfotogenič-
tějších regionů nejen v  České republi-
ce, ale i ve světě. Renomovaný časopis 
Condé Nast Traveller ho dokonce zařa-
dil mezi 50 nejkrásnějších míst světa.“

(mp)



/ červen 2017

strana 3

Z našeho města

Okénko technických služeb
Vážení spoluobčané,
tématem tohoto okénka jsou městské 
hřbitovy a otázka zní: můžu si na hřbi-
tově vysazovat dřeviny u svého hrobu 
jaké chci a kdy chci? Můžu si okolo ur-
nových hrobů sypat kamínky, větší šut-
ry a dělat různé ohrádky? Odpověď je 
jasná: ne, nemůžu. Pouze na povolení 
správce pohřebiště, který tento stav 
musí mít pod kontrolou.
U dřevin se jedná o takové, které by 
v  budoucnu vykazovaly znaky vzrost-
lých stromů, jejichž kořeny pak ničí ná-
hrobky a při vyvrácení mohou způsobit 
škody jak materiální, tak i na zdraví ob-
čanů. Někteří majitelé hrobů po letech 
z hrůzou zjišťují, že strom roste, že mu 
začíná bourat hrob a chce, abychom 
strom uřezali. To je ta lepší varianta. Ta 
horší je, že ti s dobrodružnější povahou 
začnou do stromů vrtat díry. Většinou 
se vrtají díry čtyři o průměru vrtáku 10 
mm. Do nich lejí bůhvíco, ale vědí přes-
ně, co na ty stromy funguje. Myslím si, 
že v dnešní počítačové době má skoro 
každý doma akuvrtačku, se kterou je 
díra hotova rychleji, než bys okem mrkl. 
Pak lidé zkroušeně přijdou za mnou 
s nářkem, že jim uschl strom, který sami 
a za svoje peníze vysadili. Donutí mne, 
abych jel s  nimi na místo činu, klidně 
mě tam zavezou. Tam se rozvine deba-
ta, proč ale ten  strom uschnul. Já ze 
sebe dělám blba, navrhuji varianty, proč 
ten strom mohl uschnout, oni mě dopl-
ňují. A zničehonic objevím čtyři zamas-
kované díry těsně nad kořeny stromu. 
Pro změnu teď oni dělají ze sebe blbce, 
že jim to někdo musel navrtat schválně. 
A já jim vždy říkám, vzpomeňte si, neu-
dělali jste někdy někomu zle, mohl by se 
mstít. A oni, ne, to nepřipadá v úvahu. 
Přitom z jejich výrazu a chování je jasné, 
že jsou schopni čehokoliv. Stromy se 
kácejí jen na povolení odboru životního 
prostředí, který si spolu s komisí životní-
ho prostředí vše rázně prověřuje. A oba 
řežou nerady. Čili zásada je nesadit, ne-
bude problém s řezáním.
Závěr je jasný. Správce pohřebiště je 
oprávněn bez souhlasu nájemce od-
stranit vysazené dřeviny a jiné porosty, 
pokud nebudou po výzvě nájemcem 
odstraněny.
Ještě k těm ohrádkám okolo hrobů. Po-
kud jsou tam nasypány nějaké kamínky, 
při sečení trávy může jejich odlétáním 
dojít k poškození okolních hrobů a také 
ke zranění.

Provozovatel veřejných pohřebišť též 
upozorňuje, že není povoleno ukládání 
nádob, nářadí a jiných předmětů včet-
ně dílů hrobového zařízení na zelené 
pásy a místa kolem hrobových míst. 
Nebudou-li tyto předměty odstraněny 
nájemcem hrobového místa, učiní tak 
správce pohřebiště. Bez náhrady. Tak 
to říká zákon.
Zmíním se ještě o používání záchodů ze 
zadní strany smuteční síně. Toto je vel-
ký problém. Tyto záchody jsou určeny 
pouze  pro smuteční hosty v  průběhu 
pohřbů. Zdůrazňuji: POUZE PRO SMU-
TEČNÍ HOSTY. Tlaky některých oby-
vatel města na radnici způsobily to, že 
záchody byly otevřeny Po –Pá od rána 
až do večera. Co následovalo pak? Pak 
pro nás nastal horor. Uklízet po….é zá-
chody, dávat toaletní papír, mýdlo a to 
všechno i několikrát denně. Tuto práci 
dělala p. Sojková, která má na staros-
ti pohřby, to není hajzlbába. Naučili se 
tam chodit bezdomovci, kteří si tam 
umývali svá těla, prali nebo přepírali 
své oblečky, narkomani a i někteří naši 
normální hlavně starší občané. I pro 
tyto normální bylo výhodnější chodit na 
čisté, vytápěné záchody, kde je vždy 
dostatek toaletního papíru, na všech-
ny strany, tím myslím stranu malou, ale 
i velkou.  I takto se dá nějaká koruna 
ušetřit. Taktéž se dá i v teple si pospat.
Pro nenadálé a překvapivé útoky naše-
ho trávícího ústrojí postačí normálnímu 
člověku  plastový záchod  u smutečky 
tzv. „toyka“. Vždy tam byl, dobře slou-
žil, nikdy si nikdo nestěžoval. Je čistý  
a vždy je tam toaletní papír. Až se objeví 
pár chytrolínů, kteří si myslí, že zácho-
dy na smutečce jsou nevyužité, pěkné, 
teplé, vždy je tam toaletní papír a mýd-
lo, proč tedy nechodit tam? Proč chodit 
do studeného plastu? Protože ten plast 
je k  tomu určen. Ono se to poněkud 
zvrtlo. Nevím, jak by se tvářili takoví lidé, 
kdyby na pohřbu jejich známých šli na 
záchod, kde by spal bezdomovec nebo 
někdo jemu podobný. Anebo kdyby zá-
chod by celý po….ý. To by bylo křiku.
Jestli se zase někdo ozve a bude chtít 
udělat z WC na smutečce veřejná WC, 
tak prosím přijďte za mnou. Jsou věci, 
které jsem do novin ani napsat nemohl, 
mohu je ale říct osobně. Nejlepší by 
však bylo o takové variantě neuvažo-
vat. Byli bychom občanům města velmi 
vděční.

Ing.Oldřich Talaš, ředitel TS

Zamyšlení 
s kyjovským děkanem
Vážení spoluobčané, sestry a bratři,
srdečně vás všechny zdravím na počát-
ku měsíce června. Měsíce, ve kterém 
mnozí očekávají zasloužený odpočinek. 
Je tedy na místě popřát, aby byl co nej-
krásnější. Dovolím si naše předprázdni-
nové zamyšlení uvést příběhem z knížky 
„Potěšení pro duši“. Krátce před přícho-
dem monzunů hloubil jeden starý muž 
na své zahrádce důlky. „Co to děláš?“ 
ptali se ho. „Sázím mangovníky,“ odpo-
věděl. „Myslíš, že z nich ještě uvidíš ovo-
ce?“ „Ne, já už tak dlouho žít nebudu, 
ale stromy ano. Řekl jsem si, že jsem si 
celý život pochutnával na mangách, kte-
rá zasadili jiní. Tohle je způsob, jak jim 
vyjádřit uznání.“ My, dnešní lidé, se často 
pohoršujeme, protestujeme, mstíme se. 
Ale děkujeme? Uvědomme si, prosím, že 
vše, co máme, máme od někoho jiného.  
A jim máme povinnost být vděční. Neboj- 
me se tedy děkovat! A zároveň uvede-
ný příběh může být apelem – každému 
z nás - k  tomu, abychom sami dokázali 
dělat to, co dělal onen starý muž. Dě-
lat to, co bude prospěšné pro další. 
Zmiňme oblast duchovní, společenskou, 
sousedskou. Všude se můžeme snažit 
o to, aby po nás zůstalo něco krásného 
a užitečného. Aby naše rodiny, mnohá 
společenství i město rostli do krásy du-
chovní i té, kterou můžeme vnímat naši-
mi smysly. Snad si mohu dovolit zakončit 
výzvou: „Pojďme sadit!“ Boží požehnání 
a ochranu přeji každému z vás. Požehna-
né červnové dny.

P. Vladimír Mrázek

Poděkování
Děkujeme všem, kteří se přišli 25. 4. 
2017 naposledy rozloučit s panem 
Tomášem Kundratou. Za empatic-
ké jednání děkujeme Pohřební služ-
bě Sobek&Filipovič i zaměstnancům 
Technických služeb ve smuteční síni. 
Srdečně děkujeme sestřičkám Cha-
rity Kyjov za jejich laskavý přístup  
a pomoc a v neposlední řadě i perso-
nálu Nemocnice Kyjov, především odd. 
ARO za jejich profesionální a vzornou 
péči a MUDr. Petru Kolmanovi. 

Kundratovi a Chuří

Reklama v Kyjovských 
novinách tel.: 777 711 055
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JUBILANTI

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje
JAKÝM HASICÍM PŘÍSTROJEM CO HASIT

Nedejte ohni šanci zničit váš majetek a zastavte ho hned na 
začátku! K tomu vám pomůže hasicí přístroj.
Hasicí přístroj je určen k hašení začínajícího požáru, tj. pro 
prvotní protipožární zásah. Obsahuje určitý druh hasiva a je 
opatřený zařízením, kterým se přístroj uvádí do činnosti. Ha-
sicí přístroje dělíme na přenosné, pojízdné a přívěsné. Podle 
typu náplně dělíme hasicí přístroje na pěnové, vodní, práško-
vé a sněhové. Správná volba hasicího přístroje je podmíněna 
druhem hořlavé látky - ty se dělí do tzv. tříd požáru: A (hoření 
pevných látek hořících plamenem nebo žhnutím), B (hoření 
kapalných látek a látek, které do kapalného skupenství pře-
cházejí), C (hoření plynných látek hořících plamenem), D (ho-
ření lehkých alkalických kovů), F (hoření jedlých olejů a tuků). 
Následující tabulka vám řekne, jakým hasicím přístrojem co 
můžete hasit.

Správné použití hasicího přístroje je graficky znázorněno na 
každém hasicím přístroji a doplněno krátkým popiskem. Před 
jeho použitím si jej pozorně přečtěte. Kontrola hasicího pří-
stroje se provádí po každém jeho použití nebo při mecha-
nickém poškození, jinak zpravidla jednou ročně odbornou 
firmou.
Do vaší domácnosti doporučujeme pořídit si práškový hasicí 
přístroj ABC (jeho použití je univerzální). Nejvhodnější hasivo 
na hašení pevných látek je voda, avšak hasicí přístroj s touto 
náplní nesmíte použít na elektřinu! Vhodná alternativa ke kla-
sickým hasicím přístrojům jsou tzv. hasicí spreje. Ty je možné 
využít v počátcích vznikajících požárů. Oproti hasicím přístro-
jům jsou ale (díky menšímu objemu hasící látky) rychleji vy-
prázdněny. Jejich výhodou je však snadná skladnost (vhodné 
např. do auta) a také jejich snadné použití (jako běžný sprej).

vodní pěnový práškový sněhový

papír, dřevo, plasty, textil, uhlí a další pevné látky J J ! !
nafta, benzin, nátěrové hmoty, ředidla ! J J J
minerální oleje a tuky L J J J
alkoholy ! ! J J
zemní plyn, metan, propan-butan a další plynné látky ! ! J J
elektrické zařízení pod napětím L L J J
TV, PC a další jemná mechanika L L !J! J
cukr, mouka, piliny a další rozvířitelné látky L J L L

vysvětlivky k tabulce: J vhodný,  !J! méně vhodný, ! nevhodný, L nesmí se použít

Obnovili naučnou stezku

Na Bohuslavické stráně a do lokality V Podsedkách zavádí turisty 
obnovená naučná stezka. Po její části se prošli účastníci přírodověd-
né exkurze, která se uskutečnila v rámci oslav Dne Země a připravila 
ji Komise životního prostředí města Kyjova. Přitom se mohli i blíže 
seznámit s květenou, která na začátku jara roste za Bohuslavicemi. 
O jednotlivých rostlinách jim vyprávěl přírodovědec Libor Ambrozek. 
„Bohuslavické stráně se rozkládají za kostelem a je to lokalita, které 
místní říkají Hrádek, protože tu kdysi stával hrad. Z přírodovědného 
hlediska je velmi cenná právě kvůli rostlinám, které tu rostou, a pro-
to je to přírodní památka,“ řekla členka Komise životního prostředí 
Zuzana Veverková. Účastníci exkurze pokračovali do významného 
krajinného prvku V Podsedkách. Právě do něho vede cesta a nauč-
ná stezka, které se podařilo obnovit.
„Byl to takový začarovaný kruh. Po cestě přestali chodit lidé, tím pá-
dem začala zarůstat křovím. Naučná stezka se pak rozpadala, a pro-
to jsme si řekli, že by bylo dobré obojí obnovit,“ vysvětlila Veverková.
Na obnově tohoto území se kromě dobrovolníků organizovaných 
členy komise životního prostředí podílelo sdružení Krok, které mělo 
na starosti péči o přírodní památku Bohuslavické stráně.
„My jsme o sobě nevěděli, netušili jsme, že Krok čistí tu přírodní 
památku, takže v jednom okamžiku se tady potkaly dvě pracovní 
skupiny,“ popsala Veverková celou situaci. Po naučné stezce se mů-
žete vydat už z městského parku v Kyjově. Přes Nětčice a Boršov 
dorazíte až do lokality V Podsedkách.                                      (mp)

Božena Fridrichová 95 let
Květoslava Fuchsová 94 let
Andělina Ježová 93 let
Zdenka Poulová 91 let
Jakub Kroupa 91 let
Drahomíra Cahlíková 91 let
Hedvika Gálová 91 let
Anastázie Zvárová  90 let
Františka Saulichová 85 let
Věra Vachútová 85 let

Antonín Tureček 85 let
Oldřich Svoboda 85 let
Rudolf Hochman 80 let
Hana Hradecká 80 let
Jaroslav Churý 80 let
Ján Alušic 80 let
Antonie Klempířová 75 let
Ludmila Nováková 75 let
Antonie Pokoráková 75 let
Ružena Bertóková 75 let

ÚMRTÍ
Vojtěch Chrástecký * 9. 12. 1937  † 2. 4. 2017
Petr Toman * 30. 1. 1941  † 8. 4. 2017
Věroslava Vavřinová * 9. 8. 1929  † 7. 5. 2017
Tomáš Kundrata, * 9. 10. 1944  † 18. 4. 2017

Z aktuálního přehledu jubilantů tentokrát vyčnívá folklo-
rista tělem i duší, pan Oldřich Krejčí, který 6. května osla-
vil 103. narozeniny. Je tak nejstarším žijícím Kyjovjákem.  
Město Kyjov mu přeje hodně štěstí a sil do dalších let. 
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Z našeho města

POLICEJNÍ STŘÍPKY

V OPILOSTI USNUL V CIZÍM VOZIDLE 
Strážníci přijali telefonické oznámení 
muže z Kyjova, že v ulici Jungmannova 
leží ve vozidle jeho přítelkyně cizí muž. Na 
místo byla vyslána hlídka Městské policie  
a z důvodu podezření z vloupání do vozidla 
i hlídka Policie ČR. Na místě našli opilého 
a spícího třiatřicetiletého muže ze Šardic, 
který do nezabezpečeného vozidla vnikl 
přes neuzamčené zadní dveře a usnul  
v něm. Byly provedeny nezbytné úkony  

a následně byl muž z vozidla vykázán. 

OPILÝ AGRESIVNÍ MLADÍK 
Při kontrole města zpozorovala hlídka u jed-
noho z místních barů agresivního mladíka, 
který fyzicky napadal ostatní kolemjdoucí. 
Opilý šestadvacetiletý mladý muž z Kyjo-
va i přes výzvy strážníků dále pokračoval  
v napadání, tudíž mu byla následně přilože-
na pouta. Provedenou dechovou zkouškou 
u něj byla naměřena hodnota 1,69 promile. 

Z  důvodů podezření ze spáchání trest-
ného činu byla na místo přivolána Policie 
ČR. Věc je nyní dále v šetření. 

ODCIZILA DIOPTRICKÉ BRÝLE 
Na základě přijatého oznámení byla vy-
slána hlídka do OD Kaufland, kde ostraha 
chytila zlodějku. Jednalo se o dvaasedm-
desátiletou ženu z Ježova, která odcizila 
dioptrické brýle. Věc byla vyřešena bloko-
vou pokutou.

Květnaté trávníky jsou komplexní biotop a ušlechtilý 
krajinářský a parkový prvek
Květen a červen jsou měsíce, kdy je ná-
vštěva přírodní louky, stepi, či pastviny 
nejvděčnější.  V  tomto období zde na-
jdeme nejvíce vzácných kvetoucích rost-
lin, ať už vzpomeneme namátkou naše 
orchideje (vstavače) nebo řadu dalších 
širokolistých bylin, jako třemdavu bí-
lou („citrónové kvítečko“), lýkovec von-
ný („večerka“), divoké kosatce, diviznu 
brunátnou a další více či méně nápadné 
a vzácné byliny. Travnaté louky či stepi 
jsou na rozdíl od lesů stále vzácnějším 
biotopem a ani rozlohou se se zachova-
lými lesy nemohou srovnávat – o to je víc 
potřeba je chránit. 
Ne náhodou se dnes velká část zachova-
lých květnatých trávníků nachází v chrá-
něných územích: od nejnižšího stupně 
ochrany, jako je „významný krajinný pr-
vek“, které ani na turistických mapách 
nenajdete, až po „národní přírodní pa-
mátku“. Na Hodonínsku jsou nejznáměj-
ší Adamce u Želetic nebo Hovoranské 
louky. Nejzachovalejší květnaté trávníky 
s nejcennější květenou a zvířenou se vy-
víjely desítky až stovky let a vznikly hlav-
ně díky činnosti člověka: pravidelnému 
kosení na seno a následnou údržbou luk 
(např. podzimní přepasení nebo vláčení 
za účelem prokypření) – nebo díky pas-
tvě. Například louky v  Bílých Karpatech 
patří mezi druhově nejbohatší a zároveň 
nejrozsáhlejší biotopy v Evropě. 
Konkrétní skladba trav a bylin přitom zá-
leží na velké řadě faktorů: nejen na slo-
žení půdy, pH, vlhkosti, ale také na tom, 
jakým způsobem a jestli vůbec je lokalita 
udržovaná (zda se mulčuje, přihnojuje, 
pase, či seče a sklízí na seno, přičemž 
mulčování a přihnojování jsou z  hledis-
ka biodiverzity nejhorší možné varianty). 

Na jednosečných karpatských loukách 
v  rezervacích najdete úplně jiné rostliny 
a mnohem více druhů než na mezi u sil-
nice, na zarůstající lesní pasece, inten-
zivní pastvině či přihnojované a čtyřikrát 
za rok sečené louce nebo na opuštěném 
smetišti. 
Tradiční způsob obhospodařování luk 
v  rezervacích spolu s  vhodným slože-
ním půdy (které je zásadité) má největ-
ší podíl na tom, že se nám do dnešních 
dnů dochovala tak široká škála rostlin  
a živočichů. Když se jdete projít na zmí-
něné Adamce nebo do jiné rezervace, 
asi si pomyslíte, že je to nějaká specific-
ká (geologická) zvláštnost toho kterého 
místa, díky které se zde nachází právě 
tato přírodní rozmanitost. Skutečnost 
je ale prozaičtější: v  našem regionu má 
tento potenciál většina území, ale měla 
tu smůlu, že byla rozorána na pole, za-
stavěna, či převedena na lesy. S  jistou 
nadsázkou by se dalo říct, že potenci-
ál „přírodní rezervace – louky do kapsy“ 
je i na vaší zahradě. Vždyť se podívejte 
kolem sebe a všimněte si, kde všude na 
zahradách kvetou hlaváčky, koniklece, 
trpasličí kosatce, sasanky lesní, atd. To 
jsou často rostliny, které naše babičky 
přesadily z dnešních rezervací k sobě na 
zahrádku. 
Cíleně vypěstovat květnatý trávník, který 
se složením podobá původním loukám či 
pastvinám, je poměrně sofistikovaná za-
hradničina a je nutno obrnit se trpělivostí 
v  řádu minimálně několika let. Je to ale 
výzva, která může být naplněna. Je fas-
cinující pozorovat, když vám na záhonku 
uprostřed města ze semínek přinesených 
ze želetických Adamců, milotických Ho-
rek či z  Pálavy vyrostou rostliny, o kte-

rých na naučných tabulích čtete, že jsou 
chráněné a vzácné.  I když nikdy nelze 
stoprocentně napodobit konkrétní místo 
a přesnou skladbu tamních rostlin, je to 
důkaz toho, že při znalosti stanovištních 
a jiných nároků rostlin lze mnohé z nich 
pěstovat. Anglický trávník se musí také 
pěstovat: zalévat, sekat, kypřit, hno-
jit, vápnit, hubit plevel, provádět přísev  
a obnovu, atd. Na květnatý trávník je po-
třeba dvakrát až třikrát za rok srp, kosa 
či struna, dále hrábě, něco botanických 
znalostí, tolerance vůči rostlinám, které 
nevypadají jako z holandských skleníků, 
a trpělivost. Jednotlivé rostliny neklíčí 
ihned, jako to znáte u řeřichy, ale v řádu 
měsíců, někdy i napřesrok a často trvá 
několik let, než začnou kvést. 
Pro inspiraci, jak může pěkná louka či 
step vypadat, se v  okolí Kyjova můžete 
podívat na několik míst  kolem Bohusla-
vic: především na hrádek nad kostelem, 
ale také na Podsedky, dále na část, která 
je na mapách uváděna jako Výskoky, Bo-
huslavickou Novou Horu, Včelínky nebo 
na stráň, která se nachází nad silnicí do 
Jestřabic a má název Trávníky (historicky 
pastvina). Kyjovská pobočka Českého 
svazu ochránců přírody se společně se 
spolkem Lúky a sady Kyjovska stará také 
o areál boršovské Ohrady, kde je rok od 
roku možno pozorovat stále pestřejší 
skladbu lučních rostlin, ale také různoro-
dější a četnější výskyty motýlů a dalších 
živočichů. Naším cílem v rámci angažmá 
některých členů ČSOP v Komisi životního 
prostředí je také pěstovat květnaté tráv-
níky přímo ve městě, a to nejen z důvodů 
ekologických, ale především vzděláva-
cích. O této aktivitě ale podrobněji příště. 

Český svaz ochránců přírody Kyjov
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Domeček hodnotí školní rok
Na závěr školního roku přichází čas na 
pravidelné zhodnocení uplynulého ob-
dobí. Jsme velmi rádi, že i letošní ohléd-
nutí je pro nás opět velmi potěšující  
a my můžeme konstatovat další pokrok  
v celkovém rozvoji Domečku. Nadále po-
kračuje nárůst počtu dětí v jednotlivých 
kroužcích. V současné době máme 813 
dětí navštěvujících bez mála 40 kroužků.
Již v průběhu školního roku se můžeme 
pochlubit řadou akcí pořádaných pro 
děti (např. podzimní prázdniny, pololetní 
prázdniny, jarní prázdniny, školy v příro-
dě aj.), které probíhají na naší beskydské 
základně v Hutisku-Solanci. 
Je samozřejmostí, že nadále pokračují ví-
kendové akce pořádané pro děti, mládež 
a také dospělé. Vysoce si ceníme naší 
spolupráce s BESIPEM a Policií ČR, a to 
účastí na programu dopravní výchovy. 
S blížícími se hlavními prázdninami jsou 
spojeny přípravy na naši letní činnost, 
kterou jsou tradičně pobytové tábory  
v krásné přírodě v Hutisku-Solanci. Další 
aktivitou připravenou pro období letních 
prázdnin jsou příměstské tábory na Do-
mečku, které jsou tematicky zaměřeny. 
Děti na našich táborech budou mít mož-

nost strávit volný čas se svými kamarády, 
navázat nová přátelství a zejména využít 
svůj volný čas smysluplnými aktivitami.
Chtěli bychom poděkovat našemu zři-
zovateli Městu Kyjovu, a to nejen za fi-
nanční podporu. Velké díky patří všem 
pedagogickým pracovníkům, kteří  
s Domečkem externě spolupracují. Dále 
chceme poděkovat všem, kteří mají s 
 Domečkem co do činění.
Práce s dětmi je krásná a rozzářené dět-
ské oči jsou zadostiučiněním naší peda-
gogické činnosti. Přejeme všem dětem 
krásné prázdniny plné sluníčka, her, od-
počinku a letních aktivit. 

Za DDM Andrea Kuřinová, DiS.

Mladí chovatelé soutěžili
Poslední dubnovou neděli uspořáda-
la v  Kyjově Okresní komise pro práci  
s mládeží Českého svazu chovatelů velmi 
úspěšnou okresní olympiádu, kde soutě-
žilo v novodobé historii téměř rekordních 
21 mladých chovatelů. Ti reprezentova-
li základní organizace Kněždub, Kyjov, 
Strážnice a Svatobořice-Mistřín. 
Soutěžilo se dokonce v sedmi odbor-
nostech (králíci, holubi, drůbež, okrasné 
a exotické ptactvo, psi, drobní hlodavci 
a terarijní zvířata), přičemž každý mladý 
chovatel předvedl své znalosti prostřed-
nictvím testů  s pětadvaceti otázkami  
a musel poznat 25 druhů různých zvířat. 
Na mezinárodní olympiádu, která se 
bude konat v Poběžovicích v okrese Do-
mažlice ve dnech 2. - 6. srpna, pojedou 
reprezentovat: 
1. Josef Chudíček, odbornost králíci, 
mladší kategorie (Základní organizace 
Českého svazu chovatelů Kněždub) 
2. Lukáš Mokroš, odbornost drůbež, 
mladší kategorie (ZO ČSCH Kněždub) 
3. Tomáš Tyl, odbornost drobní hlodav-
ci, mladší kategorie (ZO ČSCH Kyjov) 
4. Tomáš Vlach,  odbornost holubi, 
starší kategorie (ZO ČSCH Kyjov) 

5. Aleš Mokroš, odbornost drůbež, 
starší kategorie (ZO ČSCH Kněždub) 
6. Silvie Bravencová, odbornost drobní 
hlodavci, starší kategorie (ZP ČSCH Kyjov)
Reprezentovat budou nejen sebe, své 
mateřské organizace, okres Hodonín, 
ale pravděpodobně i celý Jihomorav-
ský kraj, podobně jako v loňském roce.  
O medaile budou bojovat s vítězi ze Slo-
venské republiky. 
Všichni jim držíme palce a přejeme, aby 
přivezli co největší počet medailí. 

Jiří Rovenský, předseda Okresní 
komise pro práci s mládeží 

a ZO ČSCH Kyjov

Komunitní plánování 
sociálních služeb na 
Kyjovsku má novou 
organizační strukturu

Na základě rozhodnutí Rady města Ky-
jova ze dne 10. dubna 2017 došlo k dílčí 
změně v  organizační struktuře komu-
nitního plánování sociálních služeb na 
Kyjovsku. Po projednání v  orgánech 
města byla touto agendou nově pově-
řena Sociální a zdravotní komise města 
Kyjova. Jedná se především o definování 
a schvalování postupu prací, spolupráci 
s koordinátorem komunitního plánování 
sociálních služeb, realizační skupinou 
komunitního plánování sociálních služeb 
a pracovními skupinami, projednává-
ní podoby Střednědobého plánu rozvoj 
sociálních služeb (Komunitního plánu), 
prosazování a sledování jeho naplňování 
a zajišťování přenosu informací k zástup-
cům města a spádových obcí Kyjovska.
Město Kyjov děkuje dosavadním členům 
Koordinační – řídící skupiny komunitní-
ho plánování sociálních služeb za práci, 
kterou odvedli v rámci procesu komunit-
ního plánování pro město Kyjov a služby 
působící na Kyjovsku. 
Děkujeme všem čtrnácti členům, kte-
ří se podíleli na plánování a chodu Ko-
ordinační – řídící skupiny komunitního 
plánování. Jmenovitě dvěma, kteří stáli  
u jejího zrodu v roce 2007, MUDr. Petru 
Hudečkovi, který byl řadu let garantem 
komunitního plánování z pozice radního 
města, a Ing. Janu Letochovi, tehdejší-
mu starostovi města.

Členové Sociální 
a zdravotní komise města

placená inzerce

Jednu rusovlasou dívku z Kyjova 
ze tří, které byly dne 6. 5. 2017

v Brně navštívit Majáles, a s níž jsem 
krátce promluvil před Poa-Poa,

prosím o sdělení, zda bych mohl 
dokončit malý hovor.

Pokud souhlasí, mé telefonní číslo 
je 737 687 649, své jméno uvedu 
až v případě, že se ozve. Starší 

prošedivělý muž od Brna - 
ve vší počestnosti.

Reklama v Kyjovských 
novinách tel.: 777 711 055

foto: DDM

foto: autor
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UČÍME KLIENTY ČÍST A ROZUMĚT TOMU, CO PODEPISUJÍ
Problematika oddlužení - pár střípků k novinkám z kyjovských občanských poraden.

V  Občanské poradně se snažíme 
umožnit klientům zažít pocit spoluprá-
ce a individuálního přístupu, orientovat 
je v  problematice dluhů, srozumitelně 
informovat o možnostech řešení, vy-
světlovat rizika s  nimi spojená. Učíme 
je číst a rozumět tomu, co podepisují! 
„Dobrý den, jsem v  pasti, nevím co 
mám dělat, hrozí mi, že přijdu o dům. 
Mám pět exekucí, něco splácím, ale už 
to nezvládám dál, chtěl jsem to vyře-
šit rychle osobním bankrotem, zaplatil 
jsem za to 20 tisíc, musel jsem si půj-
čit, ale nevyšlo to a jsem zase tam, kde 
jsem byl. Nechce si mi už žít…“ Toto 
je běžný klient poradny, který se ocitl 
v dluzích, má špatnou zkušenost s in-
solvencí, ale přesto má sílu ještě přijít 
k nám a chce situaci řešit s naší odbor-
nou pomocí.
Obě OP v Kyjově  - Poradna Krok Kyjov 
a Poradna Charita Kyjov - pomáhají kli-
entům jejich situaci zadlužení a exekucí 
řešit a to i pomocí sepisování a podá-
ní Insolvenčního návrhu. Doteď jsme 
fungovaly v procesu řešení oddlužení 
jako poradci a průvodci. Zodpověd-
nost, podpis i odeslání návrhu náleže-
la dlužníkovi. Velkou změnou v oblasti 
oddlužení je nyní novela Insolvenčního 

zákona účinná od 1. 7. 2017, která se 
kromě jiného zaměřuje také na regula-
ci firem poskytujících služby v  oblasti 
oddlužení. Odzvoní tedy konečně růz-
ným podvodným firmám, co z  lidí pod 
slibem pomoci z bezvýchodné situace 
vylákaly jen další nemalou sumu (i 10 
– 20 tis.) a sepsaly Návrhy na povolení 
oddlužení, o kterých musely vědět, že 
nemají šanci u Krajského soudu uspět? 
Dle § 390a novely musí být návrh na 
povolení oddlužení za dlužníka sepsán 
a podán advokátem, notářem, insol-
venčním správcem nebo tzv. akredi-
tovanou osobou. I dlužník je oprávněn 
návrh na povolení oddlužení podat 
sám, a to za předpokladu, že má práv-
nické nebo ekonomické vzdělání  
v magisterském studijním programu, či 
pokud vykonal zkoušku insolvenčního 
správce. V případě, že za dlužníka dle 
novely sepíše návrh na povolení oddlu-
žení advokát, notář nebo insolvenční 
správce, náleží takové osobě odměna 
v maximální výši 4 000 Kč (6 000 Kč 
v případě oddlužení manželů). Pokud 
dané úkony učiní  akreditovaná osoba, 
žádná odměna jí nenáleží. Cílem na-
vrhované právní úpravy dle důvodové 
zprávy je zabránit tzv. „oddlužovacím 

společnostem“ nabízejícím dlužníkům 
pomoc před zahájením insolvenčního 
řízení, jejímž výsledkem má být vydání 
rozhodnutí o povolení oddlužení, resp. 
následné vydání rozhodnutí o schválení 
oddlužení, aby profitovaly z tíživé život-
ní situace a nedostatečné informova-
nosti dlužníků.
Obě kyjovské Občanské poradny bu-
dou i nadále poskytovat dluhové po-
radenství a aktivní pomoc v  situaci 
předlužení a oddlužení. Splňujeme 
podmínky pro činnost akreditovaných 
osob, které nyní ponesou oficiálně 
podstatný díl odpovědnosti na procesu 
spojeném s  oddlužením a podáváním 
Návrhů. Nově bude výsledek insolven-
ce takto i viditelnou vizitkou  akredito-
vané osoby nebo advokáta, notáře či 
insolvenčního správce. Nyní zpraco-
váváme informační letáček pro ty, kteří 
uvázli v dluhových pastech, kde se do-
zví o tom kdo, co, kdy a jak po novele. 
Budeme jej šířit mezi občany Kyjovska 
a jeho blízkého okolí již na přelomu 
května a června.

Mgr. Karla Blahůšová, 
vedoucí poradny Charity Kyjov

Mgr. Martina Chovancová, 
vedoucí poradny Krok Kyjov

placená inzerce

Nový Renault CAPTUR

Nový Renault CAPTUR

již od 284 900 Kč
CENA PLATÍ PŘI VÝKUPU  VAŠEHO STÁVAJÍCÍHO VOZU 

HODONÍN, Velkomoravská 3950/26A
Tel.: 518 307 307, Mobil: 602 509 882

Smluvní záruka Renault 5 let / 100 000 km (dle toho, co nastane dříve) se řídí konkrétními záručními podmínkami, které jsou neoddělitelnou 
součástí kupní smlouvy.

5 let záruka
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Devadesátiny malířky Jiřiny Adamcové, čestné občanky města Kyjova
Malířka, grafička, ilustrátorka a také au-
torka mnoha realizací v architektuře žije už 
desítky let v Praze, přesto je Kyjov, město 
jejího mládí a studií, místem mnoha návratů, 
vzpomínek a srdeční záležitostí. Mnohokrát 
tu vystavovala, má tu řadu přátel, a tak je 
zcela přirozené, že jí město udělilo čestné 
občanství. 
Narodila se v Rudlicích na Znojemsku 6. červ-
na 1927 v evangelické učitelské rodině, která 
se pak usadila v Kyjově. Tam se její otec stal 
řídícím na zdejší obecné škole v Komenského 
ulici vedle gymnázia, které pak navštěvovala 
jeho dcera. Zrovna v době, kdy jsem začal 
psát o významném výročí malířky, dozvěděl 
jsem se z telefonického hovoru se spisova-
telskou Eliškou Vlasákovou, že si dobře vzpo-
míná na jejího tatínka, který působil v Kyjově 
i jako laický kazatel a dodnes má schované 
poznámky z jeho výkladu Bible.
Jiřina byla Bohem nadaná kreslířka už od 
dětství a ve svých dvanácti letech už ilust-
rovala dětská říkadla. Její životní orientace 
byla už předem daná. Na gymnáziu byla nej-
mladší mezi tvůrci studentského almanachu 
vedle o tři roky starší Gertrudy Goepfertové a 
studentských literátů Mirka Skály a Vlastimila 
„Toma“ Pantůčka. Po maturitě nastoupila na 
Akademii výtvarných umění v Praze do ateli-
éru prof. V. Pukla – pochopitelně na grafiku. 
Celý život zůstala věrná grafickým technikám 
– dřevorytu, dřevořezu a hlavně linorytu. Do-
sáhla v nich mistrovství a vytvářela i velké 
formáty, nejčastěji v cyklech. Kontrast dvou 
elementárních barev – černé a bílé – dokáže 
vyjádřit často více než pestrá paleta, odpoví-
dá i řeči – ano a ne. „Dar střídmosti je dar ta-
lentu,“ napsal před půlstoletím kritik do jejího 
výstavního katalogu, „programové omezení 
na tyto dvě barvy je i znakem zarputilé snahy 
o dokonalost.“
Po ukončení AVU je dva roky výtvarnou re-

daktorkou časopisu Květy a v šedesátých 
letech jako ilustrátorka Nakladatelství dětské 
knihy ilustruje na tři desítky knížek i školních 
učebnic. V Kyjově vystavuje poprvé v roce 
1958 se svým manželem Vojtou Němeč-
kem. Její inspirací v té době je jižní Morava, 
vystavuje cykly Vinobraní a Kyjovské trhy. 
Vzpomínku na ně najdeme i v almanachu ky-
jovského gymnázia. V roce 1972 vystavuje  
v kyjovské nemocnici grafické listy inspiro-
vané cestami po Itálii a okouzlením Toskán-

skem. V té době spolupracuje i s architekty, 
vytváří velké keramické a skleněné stěny na 
Slovensku a v Praze. Své návrhy pro archi-
tekturu a velkoformátové grafiky vystavuje v 
roce 1977 v Hodoníně, a v té době už má 
za sebou výstavy ve Varšavě, Bukurešti, Mo-
skvě, Tokiu, Milánu, Londýně, Helsinkách, 
Chicagu a dalších místech. Její grafické listy 
nejsou pouze ilustracemi, ale autorka v nich 
hledá odpověď na odvěké otázky lidstva o 

smyslu života, tváři času, opírá se o křesťan-
skou filozofii a vytváří cykly Planeta Země, 
Hlavy Ikarovy, Vyhnání z ráje, Bloudění Ody-
sseovo. Hledá východiska v cyklech Schody 
a O naději. Její kresby a grafické listy pro-
vokují často svou složitostí, kompozice jsou 
zaplněné figurami i detaily postav, hlav, tváří, 
rukou, jsou na nich patrné emoce i pohyb. 
I méně rozměrná díla nesou známky monu-
mentality. Ostatně během dvaceti let vytvo-
řila řadu děl v architektuře, z nichž největší 
je kamenná mozaika Doba Jana Želivského 
na stanici metra Želivského v Praze. Jiřina 
Adamcová se tu vrací ke kořenům vlastní-
ho rodu, ke generacím evangelických uči-
telů a Českých bratří. Své utrpení ze ztráty 
nejbližších, manžela a před lety i syna Jiřího, 
nadaného architekta a grafika, přetavila jako 
všechny osudové rány do umělecké formy v 
cyklu Piety. Opakované návštěvy Terezína, 
kde i několikrát vystavovala, ovlivnily vznik 
cyklu Žalmy a Písně písní. Cesty po Francii, 
návštěvy románských kostelů a gotických 
katedrál inspirují její cyklus Andělské kůry, ze 
kterého jsou jednotlivá díla v protestantském 
sboru v Bostonu, modlitebně českobratrské 
církve v Praze či v australském Glenbrooku. 
Vystavené obrazy z Pocty katedrálám u sv. 
Salvátora v Praze se staly jeho dlouhodobou 
součástí.
V dnešní rozhárané a přetechnizované zglo-
balizované společnosti, ve které se ztrácí 
duchovní rozměr, je tichý ateliér Jiřiny Adam-
cové v pražském Podolí ostrůvkem pocho-
pení, soucitu a naděje, která nás vrací k na-
šim evropským kořenům vyrůstajícím z řecké 
demokracie, římského práva a židovsko-
-křesťanské vzdělanosti. Je pro nás všechny 
povzbuzením, že tato křehká a jemná žena 
má ještě ve svých letech sílu prosazovat své 
myšlenky uměleckým dílem.

Jiří Dunděra

Martin Chodúr a Peter Lipa zazpívají na 18. CZ&SK HELLO JAZZ WEEKENDU
Od středy 26. do soboty 29. 7. 2017 se 
Slovácko stane opět přívětivou domácí 
scénou pro prezentaci současné české  
a slovenské jazzové scény. K tradičním po-
řadatelským městům, Uherskému Hradišti 
a Kyjovu, se opět přidají Napajedla a také 
Centro Zlín se svým pátečním odpoledním 
jazzovým matiné. Celkem si fanoušci to-
hoto svobodného žánru užijí dvanáct jaz-
zových produkcí na osmi scénách. Hlavní 
koncerty se uskuteční v Uherském Hradi-
šti na nádvoří Jezuitské koleje v pátek 28.  
a v  Kyjově na Jančovce v  sobotu 29. 
července. „Mezi interprety, kteří se letos 
představí na hlavní scéně Hello Jazz Wee-
kendu, budou zlínský F Dur Jazz Band se 
speciálním hostem Martinem Chodúrem, 
Ondřej Štveráček Quartet, a po třech le-

tech opět Peter Lipa Band,“ říká hlavní 
organizátor a zakladatel festivalu Jan Du-
dek. „Vždycky se s  kolegy z  kyjovského 
Jazz Klubu snažíme najít jakousi ideální 
rovnováhu mezi kvalitním jazzem pro sku-
tečné fanoušky žánru a divácky atraktivním 
programem. Věříme, že se nám to letos 
opravdu podařilo a jednotlivé koncerty své 
návštěvníky, ale ani pořadatele nezklamou. 
Vedle skvělého obsazení hlavních koncertů 
chci ale samozřejmě upozornit na divác-
ky velmi populární večery s názvem Víno  
a jazz, ke kterým jsme přizvali zralé hudeb-
níky z  Třeště, a ochutnávku z  úrody roku 
2016 Vinařství Zlomek & Vávra. V případě 
vinařství jde už o třetí pokračování naši 
spolupráce, interprety pravidelně střídá-
me,“ dodává Dudek. Koncerty Víno a jazz 

se uskuteční ve středu v Uh. Hradišti a ve 
čtvrtek v Kyjově. Na dalších doprovodných 
akcích se v posledním červencovém týdnu 
představí ještě slovenští Fridge Aside, do-
mácí Jiné trio nebo pražská DJ Magdaléna 
Happyfeet. 
Do festivalové nálady všechny jazzové fan-
dy naladí ještě dva červnové promo kon-
certy v  Kyjově, a to v  pátek 16. a 23. 6. 
S americkým pianistou Skipem Wilkinsem 
přijede nejdříve Sbor Lomnických Dishar-
moniků, o týden později to bude Vilém 
Spilka Quartet s projektem Podvod.   
Předprodej na všechny placené koncerty 
byl zahájen ve středu 17. 5. v MIC Uherské 
Hradiště a MIC Kyjov. Více informací na-
jdete na: www.jazzweekend.cz.
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XXII. ROČNÍK 
CONCENTUS MORAVIAE

3. 6. – 29. 6. 
XXII. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO HUDEB-
NÍHO FESTIVALU 13 MĚST CONCENTUS 
MORAVIAE –  NA TÉMA LA VOCE.
Festival Concentus Moraviae nabízí poslu-
chačům možnost propojit jedinečné hudební 
zážitky s  návštěvou inspirativních míst jižní 
Moravy a Vysočiny. Během měsíce června 
se každoročně koná více než třicet koncertů 
klasické hudby s přesahy do jiných žánrů na 
zámcích, zámeckých nádvořích, v  kostelích  
i synagogách dvou desítek moravských měst.  
XXII. ročník s  podtitulem „LA VOCE“ konci-
puje Václav Luks a festival je věnován tématu 
lidského hlasu a zpěvu ve všech podobách 
od chorálu přes lidovou hudbu minulosti až 
po barokní operu nebo jazz. Významným 
dramaturgickým akcentem je výročí Claudia 
Monteverdiho, od jehož narození v roce 2017 
uplyne 450 let. V  programu bude zastoupena 
česká špička scény staré hudby s různorodými 
předbarokními a barokními programy, mimo-
řádně reprezentativní bude složení pozvaných 
evropských souborů věnujících se středověké  
a renesanční hudbě. Posluchače čekají také vý-
lety do vzdálených koutů Evropy, uslyší severské 
melodie, fascinující zvuk středomořského cho-
rálu i portugalské fado v tradiční podobě.
Koncerty v Kyjově a okolí:
Pondělí 12. 6. v 19:30 - PINO DE VITTORIO 
/ zpěv a LABORATORIO ´600 - Fabio Accur-
so / loutna, Flora Papadopoulos / barokní 
harfa, Franco Pavan / theorba, kytara batten-
te, umělecký vedoucí - zámek Freskový sál, 
Milotice. Program: Il canto del Sud - tradiční 
zpěvy Sicílie a Kalábrie. Jih Itálie je kulturní 
oblastí, v níž se od nepaměti střetávaly nej-
různější středomořské vlivy, východní hudeb-
ní tradice se přirozeně prolínala se západní 
a lidová hudba ovlivňovala uměleckou tvorbu 
jako nikde jinde v Evropě. Pino de Vittorio je 
charismatickou osobností, která dokáže po-
sluchačům autenticky a strhujícím způsobem 
zprostředkovat omamný hudební žár Sicílie  
a Kalábrie. 

Sobota 24. 6. v 19:30 - MUSICA FLOREA, 
MAREK ŠTRYNCL / umělecký vedoucí, 
Barbora Kabátková / soprán, Stanislava Mi-
halcová / soprán, Martin Ptáček / alt, Hasan 
El Dunia / tenor, Roman Hoza / bas - Mar-
tin Ptáček / alt - kostel Nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Cyrila a Metoděje, Kyjov. Pro-
gram: Leoš Janáček a Claudio Monteverdi. 
Zdánlivě neslučitelné světy Claudia Monte-
verdiho a Leoše Janáčka, dvou hudebních 
géniů vzdálených hudebních epoch, mají 
překvapivě mnoho společného. Oběma 
mistrům je společná revolucionářská chuť 
bořit zavedené hudební pořádky a odva-
ha experimentovat. Ještě pozoruhodnější 
je jejich společná láska k lidskému slovu a 
vědomí důležitosti textu jako nositele hu-
dební myšlenky. Monteverdiovský koncept 
významu slova v hudbě formulovaný hes-
lem „Prima le parole, poi la musica” (nejprve 
slova, potom hudba) svrchovaně uplatnil ve 
své vokální tvorbě o 300 let později i Leoš 
Janáček.
Předprodej: v IC města Kyjova (Svatoborská 
26): (PO–PÁ) 9:00–17:00, (SO) 9:00–11:30.

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Pátek 2. 6. v 7:00 -  15:00, 
před Domem kultury a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY
Uzenářské výrobky,  přísady a sukulenty,  tr-
délníky,  sýry,  výrobky ze dřeva,  krůtí maso 
z farmy,  koření, bylinky,  čaje,  cukrářské  
a pekařské zboží,  domácí nudle,  zahradnic-
ké potřeby,  bezlepkové výrobky. Trhy se bu-
dou pravidelně opakovat každý první pátek 
v měsíci. (tj. 2. 6., 8. 9., 6. 10.)

Sobota 3. 6. ve 20:00, letní kino Kyjov 
MY FAIR LADY (ze Zelňáku)
V tento letní podvečer vás čeká skvělý záži-
tek ze slavného amerického muzikálu, který 
vznikl na motivy známé divadelní hry G. B. 
Shawa Pygmalion a vypráví známý příběh 
květinářky Lízy Doolittlové. To, že Líza mluví 
v originále anglickým dialektem cockney, in-
spirovalo autora úpravy a režiséra Stanislava 
Mošu k převedení hry do brněnského pro-

středí a brněnského hantecu. Tak se zrodila 
My Fair Lady s přívlastkem ze Zelňáku. Díky 
vtipné úpravě a vynikajícím hlavním předsta-
vitelům (v čele s několika nositelkami cen 
Thálie) slibuje muzikál, plný známých melodií, 
mimořádný divácký zážitek. Samozřejmostí 
bude opět kvalitní technika, tentokrát včetně 
využití zařízení kina k projekci na plátno jako 
kulis. Tedy věřte, že výsledek bude stát za to!

Pondělí 5. 6. v 16:30, Čajovna & Galerie
VERNISÁŽ FOTOGRAFIÍ
ŽENY V MISÍCH AČR
Výstava fotografií a artefaktů našich váleč-
ných veteránek, které mají zkušenosti z misí 
Armády České republiky ve Středoafrické 
republice, Sierra Leone, Republice Kongo, 
Afghánistánu či Kosovu.

Středa 7. 6. v 19:00, divadelní sál
GRANDE MORAVIA LADISLAVA PAVLU-
ŠE A HOSTÉ, KONCERT U VÁS
Koncert cimbálové muziky Grande Mora-
via Ladislava Pavluše v rámci červnového 
miniturné po Moravě se zkušenými sólisty: 
Eliškou Trtíkovou, Romanem Zavadilem, Ka-
teřinou a Janem Čechovskými i Ladislavem 
Pavlušem mladším. Na návštěvníky koncertu 
čeká nevšední zážitek z legendárních světo-
vých hitů, krásné filmové hudby Ennia Morri-
coneho z nejnovějšího CD kapely, ale tradič-
ně nebudou chybět ani lidovky.

Pátek 9. 6. v 19:00, za Domem kultury
LETNÍ ŠRUMEC POD KAŠTANY
Zahájení cyklu besed u cimbálu pod širým 
nebem v  rámci Kyjovského kulturního léta. 
Hraje cimbálová muzika Palagrija. Ke zpří-
jemnění atmosféry připraven bar „U cifrujícího 
srdéčka“.

Pondělí 12. 6. v 19:30, zámek Milotice, 
Freskový sál
CONCENTUS MORAVIAE
XXII. mezinárodní hudební festival 13 měst – 
LA VOCE. PINO DE VITTORIO / zpěv, LABO-
RATORIO ´600, FRANCO PAVAN / umělecký 
vedoucí – viz výše.

Sobota 16. 6. ve 20:30, Kyjov Pražírna 
SBOR LOMNICKÝCH DISHARMONIKŮ + SKIP WILKINS 
Pěvecký sbor v Lomnici vznikl z letních pěveckých jazzových 
kurzů pořádaných místními jazzovými nadšenci. Jedním z prv-
ních lektorů na tomto workshopu byl Skip Wilkins, který se 
sborem spolupracuje příležitostně dodnes. Pod jeho vedením 
zazní vokální úpravy jazzových standardů.
Sobota 23. 6. ve 20:30, Kyjov Jančovka
VILÉM SPILKA QUARTET 
Brněnská kapela v obsazení Vilém Spilka - kytara, Radek Za-
padlo - saxofon, Vlastimil Trlo - kontrabas a Martin Kleibl - bicí 
představí na zahrádce Jančovky svoje nejnovější album, na 
které nahrálo několik písní Honzy Nedvěda přepracované do 
jazzového hávu. Celý koncert se ponese ve folkovém duchu, 
a proto se kromě originální hudby můžete těšit i na táborák 

a špekáček, který každý návštěvník dostane ke vstupence. Po 
koncertu je možné, že večer bude pokračovat potlachem až do 
nočních hodin.
Středa 26. 7. v 19:30, UH Galerie Vín – VÍNO A JAZZ
Středa 26. 7. v 19:30, Kyjov Čajovna & Galerie - JAM SESSION
Čtvrtek 27. 7. v 19:30, Kyjov Jančovka - VÍNO A JAZZ
Čtvrtek 27. 7. v 19:30, UH Jiné Café - JINÉ TRIO
Pátek 28. 7. v 15:00, CENTRO Zlín – JINÉ TRIO 
Pátek 28. 7. v 19:00, Přístav Napajedla - JAZZ Q TŘEŠŤ
Pátek 28. 7. v 19:30, UH Jezuitská kolej - HLAVNÍ KONCERT
Pátek 28. 7. v 19:30, Kyjov před radnicí - SWINGOVÁ TANČÍRNA
Sobota 29. 7. v 10:00, UH Jiné Café - FRIDGE ASIDE
Sobota 29. 7. v 19:30, Kyjov Jančovka - HLAVNÍ KONCERT + 
Fridge Aside + DJ Magdalena Happyfeet

PODROBNÝ PROGRAM 18. CZ&SK HELLO JAZZ WEEKENDU



placená inzerce

Dej si burger a spláchni to pivkem jen za 10,– (happy hours 11–13 hod)
OTEVÍRÁME JIŽ V 11! OBĚD JAK VYŠITEJ!

Areál otevřen v 11:00 / Lupeny koupíš na slavnostibreclavskehopiva.cz
Na místě 390 Kč POSLEDNÍ ŠANCE KUP DO 4. 6. za 340 Kč

Reprezentativní příklad: Chci si půjčit 200 000 Kč • Celková výše úvěru 235 352 Kč zahrnuje poplatek za poskytnutí úvěru ve výši 1 500 Kč a poplatek za pojištění ve výši 33 852 Kč. Doba trvání úvěru 84 měsíců • Úroková sazba 6,90 % p. a. 
• Výše měsíční splátky 3 541 Kč • Roční procentní sazba nákladů (RPSN) 12,74 % • Celková splatná částka 298 022 Kč, po započtení odměny za řádné splacení 248 022 Kč, což odpovídá úrokové sazbě ve výši 1,43  %  p.  a. • Úroková sazba 
je platná v případě sjednání pojištění schopnosti splácet a účtu v UniCredit Bank (popř. podepsané mobility účtu).
Výše odměny za řádné splacení může činit až 150 000 Kč, což odpovídá u půjčky ve výši 600 000 Kč a sjednaným pojištěním schopnosti splácet úrokové sazbě ve výši jen 1,40 % p. a. 
Odměna za řádné splacení půjčky se vztahuje jen na sloučení stávajících závazků do jedné výhodné PRESTO Půjčky (PRESTO Půjčka – Sloučení úvěrů) s dobou splatnosti 84 měsíců, při neuskutečnění předčasného splacení celé nebo části půjčky.
Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

Převeďte své půjčky k nám a ušetřete. Odměna až 150 000 Kč za řádné splacení.

PRESTO Půjčka – Sloučení úvěrů

Spočítat

UniCredit Bank Expres v Kyjově, Jungmannova 1310/10
Průchod mezi náměstím a autobusovým nádražím
Po–Čt: 8.00–16.30, Pá: 8.00–15.30, www.unicreditbank.cz

to půjčkám není 
žádná věda.

Úrok jen od

p. a.1 4%
za řádné 
splácení

02037_UCB_E_Kyjov_Kyjovske_noviny_konsolidace_inz_205x96_V03.indd   1 09.03.17   13:37



placená inzerce

Mladá rodina hledá stavební pozemek o rozloze 
od 1.000 m2 pro výstavbu samostatně stojícího 

RD typu bungalov v lokalitě Kyjov a okolí. 
Tel.: 702 167 353 

Prodám velmi levně na Octavii I: litá kola, 
zadní nárazník – nový, satelitní komplet. 

Tel.: 608 621 702

 

 

NEMOVITOSTI - INZERCE 
 

 Koupím byt 2+1 (2+kk) v Kyjově. 
 604 547 716 
 

 Hledám ke koupi RD se zahradou i 
v původním  stavu. 
 737 905 611 

příjezdová ulice do centra, směr kino Panorama
KYJOV, Svatoborská 964
www.modaprostejov.cz

59 KčKOŠILE ,
SLEVA

STOP! Absolutně bez kompromisu likvidujeme všechny
košile od fantastických 59,- Kč a všechny obleky 
od skvělých 999,- Kč. Přijďte nakoupit za tyto 
neopakovatelně nízké ceny! Nabízíme i dámské zboží! 
Vše platí do vyprodání zásob! Přijďte, těšíme se na Vás!

od

SLEVYze
KOŠIL a
OBLEKŮ

Víte o tom, že máte spolehlivého partnera k výběru dovolené u moře přímo ve Vašem městě? Pokud upřednostňujete dobrou radu a pomoc 
přímo na pobočce, jsme tu právě pro Vás. Vybrali jsme naši věrnou klientku, paní Zemčíkovou z Moravan u Kyjova,    aby sama pověděla proč 
cestovat s naší CK.

Paní Zemčíková, co Vás dovedlo do cestovní kanceláře KM TRAVEL a kam jste poprvé s námi cestovala? 
Vždy jsem se u pobočky musela pozastavit cestou z práce, protože byla vždy lákavá pro oko. 
A proto jsem se jednou a to už je asi 10 let, zastavila a poptala.
Čím si CK KM TRAVEL získala Vaši důvěru?
Setkala jsem se s příjemnou paní prodejkyní paní Fraňovou, která mi vysvětlila vše potřebné 
a taky mi poprvé pomohla vybrat pobyt u moře pro mě a moje děti. 
Co je pro Vás důležité při rozhodování o koupi zájezdu a proč dáváte přednost návštěvě 
a nákupu přímo na kamenné prodejně CK KM TRAVEL?
Vzhledem k  tomu, že jezdím s dětmi a máme určité speci�cké požadavky, tak samozřejmě lokalita s námi požadovaným zázemím                            
a v neposlední řadě i ceny pobytů. Vybrat si může opravdu každý, dle svých požadavků a možností. Dovolenou kupuji vždy v prosinci, kdy 
se každoročně nemůžu dočkat nového katalogu a po poradě s paní Fraňovou si vždy dobře vyberu. Tak proč bych to měla měnit.
Kde se Vám nejvíc líbilo s naší CK KM TRAVEL?
Naše rodina má dvě srdcové záležitosti. Chorvatsko na Istrii kemp Oliva - klid a oáza pro duši a Nei Pori v Řecku 
- ticho, teploučko a pohoda. Známe i jiná letoviska, ale sem se velmi rádi a opakovaně vracíme.
Doporučila byste dovolenou s KM TRAVEL svým známým?
CK KM TRAVEL doporučuji každému, několik lidí mě poslechlo a zůstávají s ní...
Máte nějaký vzkaz pro nové klientky KM TRAVEL?
Vzkazů, proč s KM TRAVEL by bylo více, ale dávám jeden ke zvážení. Jezdím s cestovkou sama a někdy i se čtyřmi dětmi. Nikdy jsem se nebála 
ani cesty ani nějakých problémů u moře, protože jsem vždy měla pomoc jak od prodejce paní Fraňové, tak od řady milých a ochotných řidičů 
a v neposlední řadě vstřícných delegátů. I když mi známí a různé organizace nabízeli i jiné cestovní kanceláře, nikdy jsem od ní neodešla             
a neodejdu. Ba naopak jsem v poslední době začala využívat i jednodenní poznávací zájezdy. Takže závěrem: nakoupíte v Kyjově, odjedete       
z Kyjova a zase Vás tam dovezou. Bez starostí ... A to že jsem byla s CK KM TRAVEL za ty roky tolikrát a někdy i dvakrát ročně, svědčí o mnohém.

Co na to říkáte? Právě teď je nejvyšší čas myslet na Váš odpočinek u moře. 
Přijděte nebo volejte na pobočku v Kyjově, Svatoborská 23/9, těšíme se na Vás.

Pňňňň Fňňňňňň
ňňňňňň ňňňňňňň ňňň ňňňňňňňňň

ňňňňňňňňňňň ňňňň
ňňňňň ňňň ňň 

5ň8 ňň5 ň8ň
ňňňňň@ňmňňňňňň.ňz
www.ňmňňňňňň.ňz

18. CZ&SK HELLO 
JAZZ WEEKEND

Kyjov - Jančovka, 
Pražírna, Čajovna

26. - 29. 7. 2017

Předprodej od 5. 5. 
v MIC Kyjov

Martin Chodúr a F dur Jazz Band
Peter Lipa Band
Ondřej Štveráček Quartet
a další...

zempo stober
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Středa 14. 6. v 17:00, 
čtvrtek 15. 6. v 16:00, divadelní sál 
ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ
ŽÁKŮ TANEČNÍHO OBORU ZUŠ KYJOV
pod vedením paní učitelky Jolany Součkové 
pro veřejnost. Ve středu dopoledne proběhne 
vystoupení pro školy. Předprodej vstupenek: 
Informační centrum Kyjov, pokladna kulturní-
ho domu a na www.ticketportal.cz.

Čtvrtek 15. 6. ve 20:00, divadelní sál 
KONEC SVĚTA
Výrazově taneční dramatizace postapo-
kalyptické vize blízké budoucnosti s  prvky 
nadpřirozena. Tančí žáci tanečního oboru 
ZUŠ Kyjov pod vedením paní učitelky Jolany 
Součkové. Předprodej vstupenek: Informač-
ní centrum Kyjov, pokladna kulturního domu  
a na www.ticketportal.cz.

Sobota 17. 6., divadelní sál 
ZPĚVÁČEK – DĚTI A PÍSEŇ
celostátní kolo dětské pěvecké soutěže
Do celostátního kola postupuje celkem 20 
soutěžících ze zemských kol (české kolo  
a moravsko-slezské kolo). Pořádá Brněnský 
rozhlasový orchestr lidových nástrojů.

Úterý 20. 6. ve 20:00, letní kino Kyjov
MARIE ROTTROVÁ & SKUPINA NEŘEŽ
V tento večer vás čeká koncert jedné z nej-
oblíbenějších zpěvaček - Marie Rottrové. 
Uchvacující texty, jedinečný hlas, šarm a jis-
kra, spolu s pečlivostí a laskavostí, to je síla, 
jež budí mráz po těle a tají dech. Máte jedi-
nečnou možnost prožít naživo s Marií Rottro-
vou její hity Lásko, voníš deštěm, Kůň bílý, 
Řeka lásky, Měli jsme se potkat dřív a další.

Sobota 24. 6. v 19:30, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje
CONCENTUS MORAVIAE
XXII. mezinárodní hudební festival 13 měst 
– LA VOCE, MUSICA FLOREA, MAREK  
ŠTRYNCL / umělecký vedoucí – viz výše

Připravujeme:
21. – 22. 7. - GASTRO FESTIVAL 
Festival zaměřený na speciality z oblasti  
gastro, s účastí delegací  partnerských  měst 
Kyjova. Součástí festivalu bude  pódiový  
program.
11. – 13. 8. 
KYJOVSKÉ LETNÍ SLAVNOSTI
NE – 13. 8. - TRADIČNÍ DOŽÍNKOVÝ 
PROGRAM
SO – 12. 8. v 18:00,  letní kino - ŽALMANŮV 
FOLKOVÝ KYJOV Program XXI. Ročníku: 
18:00 Old Boys Poutníci, 18:45 Sem Tam, 19:35 
Vítězové Folkového kvítku 2017, 20:10 Zdravice 
zasloužilých matadorů, 20:40 Cimbálová muzika 
Jury Petrů, 21:30 Vojta „Kiďák“ Tomáško, 22:10 
Žalman & spol., 23:20 Pozdní sběr
NE 17. 9. v 19:30, divadelní sál - Bedřich 
Smetana: MÁ VLAST. Filharmonie Bohusla-
va Martinů Zlín. Cyklus  symfonických bás-
ní: Vyšehrad, Vltava, Šárka, Z českých luhů  
a hájů, Tábor, Blaník.

RADNIČNÍ GALERIE

1. – 9. 6. - Výstava Děti dětem. Výtvarné 
práce dětí, které vznikly v  rámci projektu 
„Děti dětem“ – pořádá ředitelství ZŠS, PrŠ 
a DD Vřesovice, ředitelství ZUŠ Kyjov ve spo-
lupráci s Městem Kyjov. Vernisáž proběhne 
ve čtvrtek 1. 6. v 17:00 v prostorách Rad-
niční galerie.
13. 6. – 9. 7. Město Kyjov vás co nejsrdeč-
něji zve na výstavu portrétních fotografií 
Osobnosti I. Vernisáž se uskuteční 13. 6. 
od 17:00 v  prostorách Radniční galerie. 
Projekt Osobnosti se zabývá fotodokumen-
tací, archivací a vystavováním portrétních 
fotografií významných osobností z řad uměl-
ců, vědců, politiků, spisovatelů, hudebníků, 
dramatiků, válečných veteránů aj. z obcí, 
měst a regionů České republiky, popřípadě 
zahraničních osobností, které naši republiku 
navštívily a po nějakou dobu zde pracovaly 
či jinak působily. K řadě portrétovaných při-
bude i osobnost z Kyjova. Autorem výstavy 
je český dokumentární fotograf, fotoreportér, 
kameraman a pedagog Otto Ballon Mierny. 
Zúčastnil se několika misí OSN a NATO, ne-
chyběl v  Kosovu, Afghánistánu či Iráku. Byl 
při konfliktech v bývalé Jugoslávii, při geno-
cidě ve Rwandě, navštívil uprchlické tábory 
v Kongu a všude fotil. 

DEN PRO RODINU

Neděle 18. 6. 13:30 – 18:00 - Den pro ro-
dinu – pořádá Město Kyjov a MKS Kyjov ve 
spolupráci s Centrem pro rodinu Kyjov na 
náměstí v Kyjově v prostorách před radnicí. 
Akce se uskuteční také u  příležitosti oslav 
svátku všech otců. Celým odpolednem bude 
provázet DJ a moderátor. Těšit se můžete na 
žonglérské vystoupení, parkourovou skupi-
nu L.E.A.D., malování na obličej, nafukovací 
atrakce, velkou trampolínu, elektrická vozít-
ka, měření tělesných hodnot, tvořivé dílnič-
ky a  workshopy, které zajistí vybrané místní 
organizace, a  mnoho dalšího. V  rámci této 
akce zahájí informační centrum v  prostoru 
atria  sezónu „Barevné léto s  íčkem 2017“, 
a tak se v 16:00 mohou těšit děti i dospělí 
na pohádky Kočovného divadla pod vedením 
Pavla Růžičky. V případě nepříznivého počasí 
se akce neuskuteční.

KINO PANORAMA

Čtvrtek 1. 6. v 15:00/2D, středa 7. 6. 
v 15:30/2D, čtvrtek 8. 6. v 17:30/3D, 
neděle 18. 6. v 15:30/2D
PŘÍŠERKY POD HLADINOU 2D/3D
Španělsko/2017, 92 min., české znění, pří-
stupný. Animovaná komedie přinese pod-
vodní zábavu na více než jeden nádech.

Čtvrtek 1. 6. v 17:00/2D,
pátek 2. 6. v 17:00/3D 
STRÁŽCI GALAXIE VOL. 2
USA/2017, 136 min., české znění, nevhodný 
do 12 let. V rytmu zbrusu nových Nejlepších 
hitů #2 pokračují ve filmu od studia Marvel 
Strážci Galaxie Vol. 2 dobrodružství party su-

perhrdinů, kteří se vydávají až na samé hra-
nice kosmu. 

Čtvrtek 1. 6. ve  20:00/2D, sobota 3. 6. 
v 17.:00/3D, neděle 4. 6. v 17:00/2D, sobota 
10. 6. v 17:00/ 3D, čtvrtek 22. 6. v 17:00/2D
PIRÁTI Z KARIBIKU: SALAZAROVA POMSTA 
USA/2017, cca 129 min., české znění, pří-
stupný. V dalším pokračování svých fantas-
tických dobrodružství se kapitán Jack, ke 
kterému se štěstěna opět jednou nemilosrd-
ně obrátila zády, ocitá tváří v tvář bandě smr-
tících pirátských duchů pod vedením strašli-
vého kapitána Salazara.

Pátek 2. 6. ve 20:00, sobota 3. 6. ve 20:00
RYCHLE A ZBĚSILE 8
USA/2017, 136 min., titulky, nevhodný do 
12 let. Velmi nečekané věci se budou ode-
hrávat v osmém díle série Rychle a zběsile. 
Proti „rodině" bude stát nejen velmi schopná 
a nebezpečná hackerka, ale zcela překvapivě 
také jeden z jejích členů.

Neděle 4. 6. v 15:30/2D,
pátek 9. 6. v 17:30/3D
ŠMOULOVÉ: ZAPOMENUTÁ VESNICE
USA/2017, 88 minut, české znění, přístup-
ný. V tomto novém filmu o Šmoulech se 
Šmoulinka po nálezu tajuplné mapy vydá-
vá společně se svými nejlepšími kamarády 
Koumákem, Nešikou a Silákem na vzrušující 
a napínavou pouť Zakázaným lesem plným 
kouzelných stvoření.

Neděle 4.6. ve 20:00
PSÍ POSLÁNÍ 
USA/2017, 100 minut, české znění, přístup-
ný. Všichni psi jednou přijdou do nebe... Ale 
nejprve musí splnit své poslání.

Středa 7. 6. v 19:00
Filmový klub: KLIENT
Írán/Francie/2017, režie: Asghar Farhadí, 
125 minut, titulky, nevhodný do 12 let. Mladý 
manželský herecký pár Emad a Rana právě 
zkouší hru Arthura Millera Smrt  obchodního 
cestujícího, když jsou vlivem okolností  jsou 
nuceni hledat nové bydlení. Nastěhují se 
do  nového bytu, ale netuší, že skrývá děsi-
vé tajemství, které v něm zanechala předcho-
zí nájemkyně – prostitutka, a že jejich vztah 
bude podroben zásadní zkoušce.

Čtvrtek 8. 6. ve 20:00, neděle 11. 6. ve 20:00
ZABIJÁCI Z MALOMĚSTA
Dánsko/2017, 90 minut, titulky, nevhodný do 
15 let. Prudce nekorektní dánská komedie  
o tom, že najmout si ruského vraha vás vyjde 
levněji než se rozvést. Otázka zní: stojí to za 
ty následky? 

Pátek 9. 6. ve  20:00/2D, sobota 10. 6. 
ve  20:00/ 3D, čtvrtek 15. 6. ve 20:00/2D, 
pátek 16. 6. ve 20:00/ 3D
WONDER WOMAN
USA/2017,141 minut, české znění , nevhod-
ný do 12 let. Ještě než se stala Wonder Wo-
man, podstoupila princezna Amazonek Di-
ana trénink, který z ní udělal neporazitelnou 
bojovnici. 
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Neděle 11. 6. v 15:30
MIMI ŠÉF
USA/2017, 97 minut, české znění, přístupný. 
Režisér filmu Madagaskar Tom McGrath vás 
zve na animovanou komedii Mimi šéf, v které 
se seznámíte s hodně zvláštním batoletem. 
Nosí totiž elegantní oblek s kravatou, mluví 
hlubokým hlasem a nemístně vtipkuje. A taky 
se chová jako tajný agent.

Neděle 11. 6. v 17:30, neděle 25.6. v 17:30
ŠPUNTI NA VODĚ
ČR/2017, režie: Jiří Chlumský, 90 minut, pří-
stupný. Rodiče bratrů Igora a Davida chystají 
zlatou svatbu. Z Kanady přilétá jejich bratra-
nec Ondra, povahou tak trochu dobrodruh. 
Bratry napadne, že nejlepší by bylo vyrazit za 
rodiči na kánoích po řece jen ve třech, tak, 
jako za starých časů. Jenže od dob společ-
ných spanilých jízd se leccos změnilo. Třeba 
to, že Igor a David jsou ženatí a mají děti. 

Středa 14. 6. v 17:00
ANTON SRHOLEC
SR/2015, režie: Alena Čermáková, 96 mi-
nut, přístupný. Příběh dokumentárního filmu 
Anton Srholec je silným příběhem života 
vzácného muže - římsko-katolického kněze, 
salesiána, spisovatele, charitativního pracov-
níka, politického vězně, buřiče, ale zejména 
laskavého Člověka, který nikdy neopustil své 
zásady a vždy bojoval za lepší svět. 

Středa 14. 6. v 19:00
Filmový klub: SIBIŘSKÝ DENÍK
Lotyšsko/Finsko/ČR, 2017,120 minut, titulky, 
nevhodný do12 let. Celovečerní film oceněný 
na Mezinárodním filmovém festivalu v Tallinnu 
je inspirovaný životním osudem Melánie Va-
nagsové, která jakoby přežila jen proto, aby 
svůj příběh mohla vyprávět. Příběh šestnácti 
let strávených v sibiřském vyhnanství. 

Čtvrtek 15. 6. v  17:30/2D, sobota 17. 6. 
v 17:30/3D, neděle18. 6. v 17:30/2D, neděle 
25. 6. v 15:30/3D
AUTA 3  
USA/2017, cca 90 minut, české znění, pří-
stupný. Legendární závoďák Blesk McQueen 
z ničeho nic zjistí, že ho nová generace zá-
vodních aut poslala mimo závodní dráhu, 
kterou nade vše miluje. Slavný závoďák s čís-
lem 95 musí ve Zlatém pístu všem dokázat, 
že nepatří do starého železa.

Pátek 16. 6. v 17:30, pátek 23.6. ve 20:00
POBŘEŽNÍ HLÍDKA
USA/2017, 119 minut, titulky, nevhodný do 
15 let. Mitch je chlap jako hora se silným mo-
rálním kompasem a stoprocentním zápalem 
pro práci vodního záchranáře. Je to prostě 
naprostý opak Matta Brodyho, bývalého 
úspěšného olympionika, kterému sláva nato-
lik stoupla do hlavy, že si po nekonečné sérii 
průšvihů musí pod Mitchovým velením jako 
plavčík odkroutit pár desítek hodin veřejně 
prospěšných prací. 

Sobota 17. 6. ve  20:00/ 2D, sobota 24. 6. 
ve 20:00/3D
MUMIE  
USA/2017, 115 minut, české znění , nevhod-
ný do 12 let. Když ležíte celá století od hlavy  

až po paty zafačovaní gázou a zavření ve zdo-
bené rakvi, musí ve vás nečekaná svoboda 
probudit touhu udělat něco mimořádného. 
Princezna Ahmanet by chtěla zničit celý svět. 

Neděle 18. 6. ve 20:00
SMRTIHLAV
USA/2017,119 minut, titulky, nevhodný do12 
let. Snímek Smrtihlav se od většiny přede-
šlých filmových zpracování s  tímto tématem 
liší. Z  výrazné části se totiž zaměřuje také 
na opačnou stranu barikády, na samotného 
Heydricha. Ten zde není pouhým předmětem 
atentátu, ale důležitou aktivní postavou. Ve-
dle příběhu Československých parašutistů 
sleduje film Smrtihlav i jeho život, vzestup  
a kariéru, kterou ukončil jako jeden z největ-
ších prominentů Třetí říše. 

Středa 21. 6. v 16:30
BELLA A SEBASTIAN: 
DOBRODRUŽSTVÍ POKRAČUJE
Francie/2016, 97 minut, české znění, pří-
stupný. Konec 2. světové války s sebou do 
Savojských Alp přinesl radost a naději. Se-
bastian sice vyrostl, je mu už 10 let, ale ne-
rozlučné přátelství s jeho milovanou fenkou 
Bellou válečná léta nijak nezměnila. 

Středa 21. 6. v 19:00
Filmový klub: POLINA
Francie/2017, 112 minut, titulky, nevhodný 
do 12 let. Polina se už jako malá holčička 
stala žákyní profesora Bojinského, význam-
ného učitele klasického tance a přísného per-
fekcionisty. Ten ji od prvních tanečních kroků 
směřuje na dráhu klasické ruské baletky.

Čtvrtek 22. 6. ve 20:00/2D, pátek 23. 6. 
v 17:00/3D, sobota 24. 6. v 17:00/2D, nedě-
le 25. 6. ve 20:00/3D
TRANSFORMERS: POSLEDNÍ RYTÍŘ 
USA/2017, cca 120 minut, české znění, pří-
stupný. Další epická bitva se blíží!

Středa 28. 5. v 19:00
Filmový klub: Z PAŘÍŽE DO PAŘÍŽE
Francie/Kanada/Česko/2017, 110 minut, pří-
stupný, české znění. Bratři Maurice a Joseph 
jsou kluci, kterým žádná lumpárna není cizí,  
a protože bydlí v  Paříži, mají příležitostí pro 
svá klukovská dobrodružství více než dost. 

Čtvrtek 29. 6. v 17:30/2D, 
pátek 30. 6. v 17:30/3D
JÁ PADOUCH 3
USA/2017, 96 minut, české znění. Největší 
světový padouch Gru a jeho žlutí mimoní po-
mocníčci se vracejí v novém dobrodružství. 
A budou čelit neméně rafinovanému zločinci 
jménem Baltazar Bratt.

Čtvrtek 29. 6. ve 20:00, pátek 30. 6. ve 20:00
EXTRÉMNÍ RYCHLOST
Francie/2017, 94 minut, titulky, nevhodný do 
12 let. Film vypráví příběh dvou bratrů, zlodě-
jů aut, kteří cestují za novou zakázkou na jih 
Francie, kde se dostanou do hledáčku míst-
ního zločineckého bosse. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Pondělí 5. 6. v 9:00, jídelna CSS Kyjov
Setkání s uživateli Centra sociálních slu-
žeb Kyjov na téma Za černými rytíři s MUDr. 
Petrem Němcem. Půjčování knih.
Středa 14. 6. v 17:00  
Městská knihovna Kyjov ve spolupráci 
s obecním úřadem Vlkoš Vás zvou na před-
nášku Tantra a osvobození od tužeb   - 
přednáší Ing. Zdeněk Zamazal.   Z důvodu 
rekonstrukce v knihovně, se přednáška usku-
teční na „LIĎÁKU“ ve Vlkoši, č. p. 151.
Úterý 27. 6.
Městská knihovna Kyjov pořádá Vyhodnoce-
ní 1. ročníku projektu Babička a dědeček 
do školky. Akce se koná v MŠ Střed Kyjov.
Středa 28. 6. 
Městská knihovna Kyjov pořádá Vyhodnocení 
1. ročníku projektu Babička a dědeček do 
školky. Akce se koná v MŠ Dr. Joklíka Kyjov.
13. 3. - 31. 7. 
POZOR: ZMĚNA TERMÍNU UZAVŘE-
NÍ KNIHOVNY. Upozorňujeme čtenáře, že 
knihovna bude uzavřena až do 31. 7. 2017 
z důvodu rozsáhlé rekonstrukce budovy. Ak-
tuální denní tisk je k dispozici ke čtení v Krá-
líčkově cukrárně PO-PÁ (kromě středy) 8:00 
– 9:00. Možnost půjčování knih na pobočce 
v Bohuslavicích (omezený fond): PO, ÚT, PÁ 
15:00 – 17:00, ČT 9:00 – 17:00. Knihy, které 
jste si půjčili v Kyjově, nelze na pobočce vrá-
tit. Meziknihovní výpůjční služba po domluvě: 
bohuslavice@knihovna-kyjov.cz
 

PRAŽÍRNA

Sobota 3. 6. ve 20:30 
SIDE EFFECT
Side Effect je indie - popová kapela. Uslyší-
te písničky z nového alba The Way We Are  
v akustickém podání zpěvačky a kytaristky Evy 
Hrabalové a kytaristky a baskytaristky Jany 
Vaculíkové. V rámci večera vystoupí také Mar-
tin Hajný, který přednese básně ze své připra-
vované sbírky za doprovodu klasické kytary.

Neděle 4. 6. v 16:00
ROČNÍ CESTOVÁNÍ JIŽNÍ AMERIKOU
Ivana Kučerová a Pavel Martínek vás zvou 
na návštěvu do svých vzpomínek. Tisíce kilo-
metrů projetých stopem, stovky podojených 
koz, desítky postavení stanu, dva skauti, je-
den rok v Jižní Americe. K tomu nevyčíslitel-
né množství zážitků a barevných fotografií. 
Chile, Peru, Paraguay, Uruguay, Argentina, 
Bolívie a kousek Brazílie očima dvou cesto-
vatelů i pracantů s chilskými pracovními vízy.

Pátek 9. 6. ve 20:30 
VAGABAND
"Bez bázně a hany proplouváme mezi 
blues, popem, rock´n´rollem či retrem 60.  
a 70. let." Původně kapela z okolí Kyjova se 
znovu uskupila v okolí Valašského Meziříčí.  
Z původního složení zůstal pouze Karel Jura 
(zpěv, kytara), kterého doplnili Jiří Pešek na 
bicí a Martin Gerla na baskytaru. Na tomto 
koncertu budete moct slyšet rozšíření reper-
toáru o zpěv Terezy Jurové, současné stu-
dentky JAMU v Brně.
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Kulturní pozvánky

Neděle 18. 6. ve 20:00
TURNÉ V HAJZLU / C. D. PAYNE V ČR
(v rámci LiStOVáNí)
Po loňském červnovém turné s Robertem 
Fulghumem přiváží LiStOVáNí na šňůru po 
Česku další hvězdu, autora kultovního Mlá-
dí v hajzlu, C. D. Payna. V akci uvidíte hned 
několik jeho knih (Mládí v hajzlu, Neviditelný, 
Nestydaté plavky či jeho poslední vydanou 
knihu, Zázrak v plechovce). Po představení 
bude všude autogramiáda C. D. Payna. Účin-
kují: Věra Hollá, Jiří Ressler a C. D. Payne.

Čtvrtek 29. 6. v 18:00 
STAND UP / SLAM POETRY / 
AUTORSKÉ ČTENÍ - JIŘÍ CHARVÁT
Jiří je spisovatel, básník, stand up komik a 
performer, pohotový improvizátor, mistr ve 
Slam poetry CZ, teoretik humoru a knihomol. 
Je také přeučený introvert, uznávaná kapa-
cita na Červeného Trpaslíka a v neposlední 
řadě jeden z nominovaných na cenu Magne-
sia Litera 2017 za jeho blog I write.
 

GALERIE DOMA 

Jakub Tajovský. Vernisáž 10. 6. v 17:30, 
kurátorka Barbrora Lungová. Čerstvý absol-
vent ateliéru Malba III FavU VUT v Brně před-
staví svoji diplomovou práci. Výstava potrvá 
do 4. 7. 2017. www.galeriedoma.cz

NÍZKOPRAHOVÝ KLUB WU-WEJ

Posláním  Nízkoprahového klubu Wu-Wej je 
pomáhat dětem a mládeži od 11 let do 26 let 
z Kyjova a blízkého okolí. Poskytovat infor-
mace, odbornou pomoc a podporu při řešení 
problémů v dospívání. Služba je poskytována 
zdarma, včetně tvořivých dílen i besed. Vítán 
je každý, ať už potřebuje pomoc a podpo-
ru při řešení nelehké životní situace, ve kte-
ré uvázl, nebo si prostě chce jen popovídat  
s kamarády či pracovníky a zabít nudu. Na-
jde nás za plátnem letního kina na adrese Sv. 
Čecha 280, Kyjov, tel.: 777  128  849, nebo 
e-mail: petra.hradilova@kyjov.charita.cz.
Program klubu na měsíc červen
Téma měsíce: Potřeby mladých
Tvořivé dílny:
1. 6. od 15:00 - batikování
15. 6. od 15:00 - táborák, opékání špekáčků
Besedy s promítáním: každé pondělí - EXIT 316
Biják: každý pátek na téma potřeby mladých
Klubový parlament: 29. 6. - zjišťování po-
třeb klientů. Otvírací doba klubu: po, út, čt, 
pá 14:00 – 18:00

OMEGA PLUS

4. července, Velehrad
Autobusový zájezd na setkání vozíčkářů  
s doprovodem a dalších částečně imobilních 
s berlemi. KONCERT LIDÍ DOBRÉ VŮLE. 
Odjezd z Kyjova v 11:00 z autobusového ná-
draží, návrat cca ve 23:30. Doprava zdarma. 
Pořádá Omega plus s podporou Města Kyjo-
va. Přihlášky a info. 731 402 095.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ 
FARNOST KYJOV

Palackého třída 64, 697 01 Kyjov 
tel.: +420 731 402 188 (p. Vladimír Mrázek) 
fakyjov@ado.cz,  www.kyjov.dekanat.cz
Neděle 25. 6. od 14:00
FARNÍ DEN
Přijměte srdečné pozvání do našeho spole-
čenství posedět a popovídat si s přáteli a pro-
žít tak příjemné nedělní odpoledne. Připraven 
bohatý program a soutěže o ceny. Občerstve-
ní zajištěno. Více na webu farnosti Kyjov.

KLUB MAMINEK KYJOV

Místo setkávání Mlýnská 2367, 697 01 Kyjov  
Nětčice u sila. Každé PO, ÚT a ČT od 9:30 
do 11:30. www.kmk.wbs.cz, cprkyjov@ado.cz, 
tel.:+420 728 759 816 (Radek Šváb), 

tel: +420 777 949 685 (Radka Galko - 
radka.galko@centrum.cz) – program KMK
Pondělní KMK se bude otvírat pouze dle tele-
fonické domluvy, klidně i v daný den.
Čtvrtek 1. 6. - Roztancovaný den dětí
Pondělí 5. 6. - Hraní a povídání – dle 
telefonické domluvy
Úterý 6. 6. - Horkovzdušný balón
Čtvrtek 8. 6. - Náladoví panáčci
Pondělí 12. 6. - Hraní a povídání – dle 
telefonické domluvy
Úterý 13.6. - Chobotnice
Čtvrtek 15.6. - Přání ke dni otců
Pondělí 19. 6. - Hraní a povídání – dle 
telefonické domluvy
Úterý 20. 6. - Vějíře
Čtvrtek 22. 6. - Korkové lodičky
Pondělí  26. 6. -  Hraní a povídání – 
dle telefonické domluvy
Úterý 27. 6. - Malá mořská panna
Čtvrtek 29. 6. - Rozloučení před prázdninami
Maminky i tatínci na mateřské dovolené jsou sr-
dečně zváni. Veškeré informace naleznete také na 
www.kmk.wbs.cz
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TVS

 

17:00 Reprízy ve  21 / 01 / 05 / 09 / 13 hod.
čas vys. název pořadu

17:00:00 Magazín Hodonín – premiéry ÚT, PÁ
17:10:00 Magazín KyjOV – premiéry ÚT, PÁ
17:20:00 Magazín Veselí n/Moravou – premiéry ÚT, PÁ
17:30:00 Magazín Valašsko – premiéry PO, ST, PÁ
17:45:00 Magazín Region  – premiéry PO, ČT
18:00:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry PO, ST, PÁ
18:10:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ
18:20:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ
18:30:00 Magazín Region – premiéry PO, ČT
18:45:00 Programové přílohy
19:00:00 Magazín Hodonín 
19:10:00 Magazín KyjOV 
19:20:00 Magazín Veselí n/Moravou 
19:30:00 PO - ST  Magazín Sport  - premiéra PO
 ČT - NE  CZ & SK magazín - premiéra ČT
19:45:00 Programové přílohy
20:00:00 Magazín Uherské Hradiště
20:10:00 Magazín Uherský Brod 
20:20:00 Zlínský kraj
20:30:00 PO - ST  Magazín Sport 
 ČT - NE  CZ & SK magazín 
20:45:00 Programové přílohy
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TVS I NA SATELITU 

V PROGRAMU REGIONÁLNÍ TELEVIZE CZ 

DENÍKY o délce 15 minut můžete zhlédnout 
v 6 vysílacích vstupech denně  premiéra - 18:00  

reprízy  - 22:00, 02:00, 06:00, 10:00, 14:00
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začátky vysílání v 18 / 22 / 02 / 06 / 10 / 14 hod.
čas vys. název pořadu
00:00:00 Znělka

00:03:00 Magazín Uherské Hradiště – premiéry ST, PÁ

00:30:00 Magazín Uherský Brod – premiéra PÁ

00:40:00 Zlínský kraj – premiéry ÚT, PÁ

00:50:00 Programová příloha – premiéra PO

00:55:00 Videotextové informace ZL, UH, UB

00:59:00 vysílací schéma uvidíte v TVS
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začátky vysílání v 19 / 23 / 03 / 07 / 11 / 15 hod.
čas vys. název pořadu
00:00:00 Znělka

00:03:00 Magazín Hodonín – premiéry ÚT, PÁ

00:19:00 Kyjovský týdeník – premiéry ÚT, PÁ

00:35:00 Veselský týdeník – premiéra ST

00:52:00 Programová příloha  – premiéra PO

00:57:00 Videotextové informace KY, HO, VM

00:59:00 vysílací schéma uvidíte v TVS

začátky vysílání v 20 /  24 / 04 / 08 / 12 / 16 hod.
čas vys. název pořadu

00:00:00 Znělka

00:03:00 CZ&SK magazín - premiéra ST

00:30:00 Regiony - premiéra PO, ČT

00:45:00 Živá panorama

00:59:00 vysílací schéma uvidíte v TVS
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začátky vysílání v 17 / 21 / 01 / 05 / 09 / 13 hod.
čas vys. název pořadu
00:00:00 Znělka

00:03:00 Minuty z Valašska - premiéry PO, ST, PÁ

00:15:00 Brněnské oko - premiéra ČT

00:37:00 Hradišťský Sport – premiéra PO

00:53:00 Programová příloha – premiéra PO

00:58:00 Videotextové informace BM

00:59:00 vysílací schéma uvidíte v TVS

ONLINE na www.tvslovacko.cz

24hodinový program 
Regionální televize TVS

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

24hodinový program
Regionální televize TVS

Premiérová hodina
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TVS I NA SATELITU 

V PROGRAMU REGIONÁLNÍ TELEVIZE CZ 

DENÍKY o délce 15 minut můžete zhlédnout 
v 6 vysílacích vstupech denně  premiéra - 18:00  

reprízy  - 22:00, 02:00, 06:00, 10:00, 14:00
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24hodinový program 
Regionální televize TVS

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

Možnosti příjmu:   • kabelové rozvody 
 • IP TV 
 • satelit 

volně dostupné na

MULTIPLEX 4 - kanál 42 a 45 
pozemní digitální vysílání

ONLINE na www.televizetvs.cz

ŠPETKA VALAŠSKA
Kopřivový špenát plný jara
Kdyby nebylo kopřiv, tak bychom se 
nepopálili a nekleli jak zapomenutý 
čert, ale především bychom se dobře 
nenajedli. Špenát, ten co prý obsahu-
je tuze moc železa, zná dnes už ka-
ždý, ale ten z kopřiv? Všichni o něm 
slyšeli, ale málokdo ho měl na jazyku. 
Je stále jaro a zahrady, odlehlé kouty, 
záhumenky i předzahrádky, zkrátka 
všechna místa, kde hlína chtěla, aby  
z ní vylezla zelená a všude žahavá a 
nesmírně dobrá kopřiva, stále vybízí 
ke sklizni. A ta je pravým předpokla-

dem k pokrmu, který se nazývá ko-
přivový špenát. Sběr kopřivy je dvojí. 
Buď takzvaně bezpečný, tedy prove-
dený rukou vloženou například do ru-
kavice, a druhý, takzvaně léčebný, kdy 

zatlačíte slzu a přes ruku holou cítíte, 
jak vámi prostupují preventivní účinky, 
které lze přirovnat snad jen ke krájení 
ruky motorovou pilou. Nejlepší na špe-
nát jsou kopřivy mladé a malé, ty velké 
trhejte jen do čtvrtého přeslenu.
Suroviny: lžíce sádla s  kousky špe-
ku, lžíce hladké mouky, čerstvě na-
trhané kopřivy, česnek dle chuti, 
špetka soli, špetka pepře, vajíčko.  
Na přílohu: brambory, vejce na tvr-
do, vařené maso nebo krajíc chleba
Postup dle Vandy Vrlové:
„Samotná tvorba jídla je velmi jedno-
duchá. Kopřivy spaříte horkou vodou 
a necháte povařit, jen chvíli, až sleh-
nou. Potom scedíte a přebytečnou 
vodou si třeba obarvíte hlavu, a v době  
Velikonoc pak ještě vajíčka. Než se 
tak ale stane, udělejte zásmažku. Do 
pokrájeného špeku, řádně vypečené-
ho na sádlo, dejte několik polévko-
vých lžic hladké mouky a dobře rozmí-
chejte, na závěr přidejte trochu vody 
a dobře zásmažku pohoňte po dně 
hrnce, aby se nedělaly hrudky. Slijte  
z kopřiv vodu, na drobno je pokrájejte 
a přidejte k zásmažce. Přilijte dosta-
tek teplé vody a vařte, aby kopřivy 
pěkně změkly. A míchat a míchat usi-
lovně, aby se zásmažka nepřichytla 
na dně. Přidáme rozmačkaný čes-
nek, trošku soli, trošku pepře a roz-
míchané vajíčko s troškou vody. Ještě 
chvíli povaříme a je hotovo. Nejlepší je 
špenát s vajíčkem a bramborem, ale 
taková hovězina taky dobře pasuje.  
A kdo není ani na vajíčko ani na maso, 
dostane krajíc chleba, a dokud to ne-
sní, nepůjde od stolu. Dobrou chuť.“
Víte, že kopřivou si lidé myli vlasy 
proto, aby je měly dlouhé jako kořeny 

kopřivy? Pletli se, nikoliv však ve chvíli, kdy se 
domnívali, že je kopřiva léčí. Nám známá paní 
Magdalena Dobromila tvrdila, že kdyby lidé 
věděli, jak léčivá je kopřiva, nezbyla by u cest 
jediná.

foto: RT TVS
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PAVEL FORMAN MISTREM ČESKÉ REPUBLIKY V KULTURISTICE
Ve dnech 22. 4. – 23. 4. se konalo v Lysé 
nad Labem Mistrovství ČR mužů, žen, 
párů a masters v  kulturistice a fitness. 
Do 13 kategorií kulturistiky se přihlásilo 
celkem 98 závodníků, z nichž 94  nako-
nec nastoupilo na soutěžní pódium. Své-
ho reprezentanta, Pavla Formana, zde 
mělo také kyjovské fitness Irongym. Ten 
soutěžil v kategorii masters 40 – 49 let. 
Svou kategorii vyhrál a stal se tak mis-
trem České republiky pro rok 2017. Ná-
sledně se utkal v  soutěži o Absolutního 
vítěze, kterou rovněž vyhrál. 
Pavel Forman se věnuje kulturistice 
a fitness již řadu let naplno. Ve fitness 
pracuje jako trenér. Své znalosti a zku-
šenosti předává dalším. Věnuje se lidem, 
kteří nejenom chtějí soutěžit, ale i všem 
těm, kteří chtějí změnit svou postavu  
a udržovat se v celkové zdravé kondici. 
Pomáhá nejen se cvičením, ale také se 
změnou stravovacích návyků. Kulturisti-
ka a fitness není pro Pavla jen sport, je 
to v podstatě životní styl, kterému věnuje 
téměř všechen svůj čas.

S jakými cíli jste na MČR jel, očeká-
val jste medaili?
Jel jsem vyhrát. Udělal jsem v přípravě 
na MČR maximum, všechno šlo výborně 
podle půl roku mnou předem sepsané-
ho plánu. A můj sparing Michal, kterému 
tímto velmi děkuji, mi při každém tré-
ninku stále tloukl do hlavy: „Jedeš vy-
hrát!“ Medaili jsem chtěl přivézt, ovšem 
že bude pohár a titul absolutního vítěze, 
bylo příjemným překvapením.
Jsou v menším městě, jako je Kyjov, 
stejně dobré podmínky pro kulturis-
tiku jako ve velkých sídlech?
Určitě ano. I když jsou ve větších měs-
tech větší fitness centra, myslím si, že 
pokud si někdo opravdu chce zacvičit 
anebo jen tak protáhnout tělo, vždycky 
si v tom či onom fitness najde, co po-
třebuje. Tak třeba ve fitness, kde trénu-
ji, jsou skvělé podmínky nejenom pro 
kvalitní trénink, ale i pro kardio trénink  
a strečink.  
Co vás přivedlo ke kulturistice, jak 
dlouho se jí věnujete?
Kulturistice, respektive cvičení, se věnuji 
od mládí. A co mě k ní přivedlo? Jed-
nou jsem viděl v zahraničním časopise 
kulturistu, byl jím Dorian Yates. Líbilo se 
mi jeho vypracované tělo. Řekl jsem si, 
že tohle chci, tak jsem začal posilovat. 
Dorian Yates se stal mým vzorem. Za-
čátky byly asi jako u každého (hlavně  

v 80. letech) všelijaké. Nebyl, kdo by po-
radil, zkoušeli jsme, jak to vlastně fungu-
je, a jak který sval při daném cviku zabírá. 
Dnešní kluci a holky mají výhodu, mohou 
se zeptat, nechat si poradit a vysvětlit 
od zkušených trenérů všechno kolem 
nejenom kulturistiky, ale i kondičního po-
silování, aerobních a jiných pohybových 
aktivit a to včetně stravovacích návyků. 
Například ve fitness centru, kde trénuji, 
mají možnost poradit se v těchto věcech 
s některým z trenérů, případně domluvit 
si pro sebe individuální trénink. Aktivně 
se kulturistice věnuji od roku 2004, stu-
doval jsem v Praze u bývalého mistra 
Evropy v kulturistice Petra Stacha, který 
již bohužel není mezi námi. Byl to skvělý 
člověk, který mě mimo jiné naučil, co je 
podstatou v tomto sportu.

Máte za sebou již nějaké podobné 
úspěchy?
Ne, tohle je první. Cvičil jsem spíše pro 
svoje potěšení (to se nezměnilo a mys-
lím ani nezmění), později mě oslovovali 
kluci, abych jim pomohl se cvičením. Za-
čínal se mnou například Tomáš Horák. 
Získal tehdy titul juniorského mistra ČR 
a následně vyhrál také Mistrovství světa 
juniorů v klasické kulturistice.
Jak probíhá příprava těsně před zá-
vodem a jak samotný závod?
Příprava je delší proces. Vlastně je to 
celoroční záležitost, skládající se z kva-
litního jídla a systematického cvičení. 
Ovšem čtyři měsíce před závodem za-

číná ostřejší dieta, neustálé hlídání váhy 
a postupné odbourávání podkožních tu-
kových zásob za stálého hlídání svalové 
hmoty. Nekritičtější je poslední týden, 
kdy se tělu snažíme dát finální vzhled na 
závod samotný. Velmi tvrdá dieta dělá 
divy nejenom po stránce fyzické, rov-
něž i po stránce psychické. Ale to se 
musí zkusit. Na závodech už je to svým 
způsobem v pohodě, po tvrdé dietě si 
dáte něco sladkého (to napumpuje svaly 
a zvýrazní žíly), takže příjemná změna. 
Změřit, zvážit, nabarvit barvou pro tento 
účel nachystanou, a pak už jen rozhod-
čím ukázat výsledek své práce.
Čekají vás nějaké mezinárodní závo-
dy nebo jaké máte plány?
Co se týká mezinárodních závodů, ne-
vím. Tonda Podškubka, který mi byl 
trenérskou oporou, a se kterým jsem 
konzultoval pózování a volnou sesta-
vu, mi řekl: „Rozhodnutí je na tobě.“ No  
a plány do budoucna? Stejné jako dopo-
sud. Cvičit, dle typu tréninku a priorit dr-
žet stravu a co hlavně, nadále pomáhat 
lidem, kteří se chtějí o sebe starat, dělat 
něco pro své zdraví, něčeho dosáhnout, 
kteří chtějí mít zkrátka zdravý životní styl.
Co pro vás znamená zdravý životní 
styl? Myslím vaše stravovací návyky 
a cvičení...
Zdravý životní styl znamená jíst pestrou 
stravu, jež by měla obsahovat: bílkoviny, 
tuky, cukry, vlákninu, vitaminy a mine-
rály a to ve vyváženém poměru po celý 
den. Velmi důležitý je také spánek, bez 
kterého to nelze. Dnešní doba je velmi 
uspěchaná, obecně tvrdíme, že na to 
nemáme čas. Já myslím, že máme, je 
to na každém z nás. Když něco opravdu 
chceme, uděláme to. Přidáme-li k tomu 
kondiční cvičení, děláme pro tělo to nej-
lepší.                       Miroslav Pechura

Chtěl bych tímto poděkovat celému 
týmu, který byl se mnou na MČR, za 
podporu. A vůbec všem, kteří byli v mé 
přítomnosti. Dieta dělá s psychikou divy, 
takže všichni, co byli poblíž, vědí. Zvlášt-
ní a největší poděkování patří mojí man-
želce Radce. Ta mi byla velikou oporou, 
nejenom po té psychické stránce, ale  
i coby vynikající kuchařka. Její režim, 
kromě jiné práce, byl neustálá pozice u 
plotny a to stylem: Nachystat, navážit, 
uvařit, nakrabičkovat, nachystat, navá-
žit, uvařit, nakrabičkovat...  A stále do-
kola, den co den, 365 dní v roce. 
Děkuji
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Basketbalisté jsou vicemistry ligy
Hráči ročníku 1998 a 1999 opět přepisují 
dějiny kyjovského basketbalu. Od roku 
2010, kdy se v Kyjově hraje druhá nej-
vyšší dorostenecká soutěž, je to nejlepší 
umístění. Zasloužili se o ně junioři U19, 
kteří skončili ve finálové skupině na vy-
nikajícím 2. místě. Úplně poslední zápas 
sezóny byl vítězným soubojem o druhé 
místo na horké půdě Opavy. 
Odchovanci Radima Mezihoráka, kte-
rý hráče vede již devátým rokem, letos 
v  kategorii juniorů odehráli svoji nejlep-
ší sezónu své kariéry. „Kádr na letošní 
sezónu byl mladý, ale docela zkušený. 
Téměř všichni hráči zůstali v Kyjově, jen 
Hubert Prokeš jel hostovat na několik 
utkání do extraligového Brna. Mezi hlav-
ní aktéry letošní sezóny můžeme zařadit 
Romana Čadu, Filipa Chludila, Libora Lí-
čeníka, Huberta Prokeše a Martina Kok-
su. Ostatní hráči samozřejmě předváděli 
taky výborné výsledky a uvidíme je v ju-
niorské soutěži také příští sezónu. Co mě 

těší nejvíc, je fakt, že jsme celou sezónu 
hráli pouze s  kyjovskými odchovanci,“ 
dodává k sestavě trenér Mezihorák.  
Základní skupinou, kterou tvořilo osm 
týmů, junioři prošli velice dobře s bilancí 
jedenáct výher a tři prohry. Tým nestačil 
jen dvakrát na vítěze základní skupiny 
Opavu a jednou na Zlín. Postup do finá-
lové skupiny šesti nejlepších týmů ligy 
dával příslib kvalitních a divácky velmi 
atraktivních zápasů. Ve finálové skupině 
už nebylo lehčího soupeře a dostat se 
do vítězné dvojice, která hraje kvalifika-
ci o extraligu, znělo kyjovským hráčům 
hodně pohádkově. Všech pět domácích 
utkání však zvládli na jedničku, a to pře-
devším díky šestému hráči na hřišti - fa-
nouškům. K  tomu se přidaly dvě výhry 
na hřištích soupeřů a s  bilancí 7:3 se 
radovali z  druhého postupového místa 
v druhé nejvyšší soutěži. „Fanoušci mohli 
vidět ve finálové skupině deset vyrovna-
ných a velmi divácky atraktivních duelů. 

Musím říct, že atmosféra v  Kyjově byla 
asi tou nejlepší ze všech našich utkání. 
Hrát každý zápas před minimálně dvě-
ma sty fanoušky v mládežnické kategorii 
je úžasné. Prostě jsme si to užívali,“ říká 
trenér Radim Mezihorák. 
Na závěr přišlo jedno překvapení, které 
nedalo spát především největšímu favo-
ritovi a konečnému vítězi ligy celku GBA 
Praha. GBA všechny týmy s přehledem 
přehrála o 30 a víc bodů. Jen Kyjov ji 
v  domácím i odvetném duelu dokázal 
porazit.  I když junioři skončili na postu-
povém místě, o extraligovou kvalifikaci 
bojovat nebudou. Hráči ročníku 1999 
a mladší  nejsou natolik fyzicky a bas-
ketbalově zdatní, aby mohli konkurovat 
extraligovým týmům. Proto Kyjov o ex-
traligu usilovat nebude a v  příštím roce 
opět uvidíme kyjovské basketbalové ju-
niory ve  druhé nejvyšší soutěži. Přejme 
jim úspěch a divákům krásné sportovní 
zážitky.                                           (rm)

Dorostenci FBC Dragons Kyjov prožili pohádkovou sezonu
Ze dna 2. ligy do baráže o nejvyšší do-
rosteneckou soutěž. I tak se dají shrnout 
první dvě ligové sezony zatím nejstarší 
kategorie v krátké historii  florbalového 
klubu FBC Dragons Kyjov.
Po loňské premiérové a nepříliš vydaře-
né sezoně, kdy dorostenci obsadili před-
poslední příčku v  tabulce, se tato parta 
bojovníků nevzdala. S touhou hrát v další 
sezoně 2. ligy dorostenců důstojnou roli 
začala od srpna 2016 poctivě pracovat 
na kondičních trénincích, absolvovala tý-
denní soustředění a od začátku září po-
kračovala v pravidelných trénincích třikrát 
týdně. S tím, že se díky vyššímu počtu 
tréninkových jednotek a zlepšenému pří-
stupu hráčů k tréninkům částečně zlepší 
naše předváděná hra i výsledky, počítal 
asi každý, ale že kluci během sezony pro-
hrají jen dva zápasy z dvaceti a zajistí si 

jako nejlepší „A“ tým v soutěži postup do 
baráže o 1. ligu dorostenců, to byl pro 
všechny hráče, trenéry i fanoušky pří-
jemný šok. Třešničkou na dortu pak bylo 
jméno soupeře, kterého nám výsledky 
z  ostatních krajů do baráže přisoudily. 
Dorostenci týmu Panthers Otrokovice, 
jehož mužská kategorie hraje v Superlize 
– nejvyšší české florbalové soutěži. Obě 
utkání přinesla svižný a kvalitní florbal, 
který se hrál vždy před skvělou diváckou 
kulisou. V prvním utkání vyhrály Otroko-
vice 6:2, avšak v  odvetném zápase se 
výkon našich hráčů změnil k  nepoznání 
a na soupeřově hřišti se povedlo vyhrát 
FBC Dragons Kyjov 4:3. V součtu výsled-
ků obou utkání to znamenalo postup pro 
soupeře z  Otrokovic. Všem členům do-
rostenecké kategorie patří za letošní se-
zonu velký dík. O tom, že se s uplynulou 

sezonou budeme loučit výhrou v utkání 
baráže o nejvyšší soutěž v Otrokovicích, 
jsme před začátkem sezony nesnili ani  
v těch nejrůžovějších snech. Svou pocti-
vou prací na každém tréninku kluci do-
kázali udělat za devět měsíců obrovský 
výkonnostní posun, a kdo ví, kam to mo-
hou dotáhnout, pokud na sobě budou  
i nadále takto pracovat a zlepšovat se.

Pavel Berka

foto: TJ Jiskra Kyjov foto: TJ Jiskra Kyjov

foto: FBC Dragons
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Putování moravským 
Slováckem

Celkem 502 turistů z 82 obcí a měst se 
zúčastnilo 16. ročníku Putování morav-
ským Slováckem, které se uskutečnilo  
v sobotu 6. května. Nejvíc lidí přišlo jako 
vždy ze Vřesovic, kde pochod startoval 
i končil, a z Kyjova. Většina účastníků 
zvolila kratší trasy, někteří šli ale celých 
25 kilometrů. Součástí pochodu byla 
akce Toulavý kočárek, v jejímž rámci byly 
u Lesního baru připraveny hry, soutěže, 
kvízy a zkoušky dovednosti pro děti do 
třinácti let. Toulavého kočárku se jich na-
konec zúčastnilo 110.

(red)

5. Kyjovský koník - 
Open šachový turnaj 
pro děti

Turnaj se uskutečnil 8. května 2017 po 
záštitou starosty města Kyjova Mgr. 
Františka Lukla. Hrálo se v přisálí DK 
v Kyjově za účasti 60 chlapců a osmi 
děvčat, kteří přijeli z Brna, Vyškova, 
Poštorné, Kunovic, Kuřimi, Veselí n. M., 
Hustopečí, Strážnice, Vinar, Čejkovic, 
Hovoran, Ratíškovic, Vacenovic, Lan-
žhota a zúčastnili se i členové domácí 
ŠK 1923 Sokol Kyjov a DDM Kyjov. Hrá-
lo se v pěti kategoriích od 10 do 14 hod.
Kategorie dívky: 
1. Vavřinková Marie - Lokomotiva Brno
Hoši do 8 let: 
1. Svoboda Richard - DDM Strážnice
Hoši do 10 let: 
1. Hladký Tadeáš - Loko Brno, 
12. Ševčík Filip - DDM Kyjov - 3 body
Hoši do 12 let: 
1. Londin Lukáš - KVASACO Vacenovice, 
3. Vaněk Robin - ŠK 1923 Sokol Kyjov, - 4 b., 
6.Toušek Adam - DDM Kyjov - 4 b., 
8.Krist Tomáš - DDM Kyjov - 4 b.
Hoši do 15 let:
1. Barták David - Duras Brno - 7 b. ze 7 
partií hraných 2 x 15 minut
Výsledky a fotografie najdete na  
www.sachykyjov.sweb.cz

Ivan Pařízek, Šachy Kyjov z.s.

Děvčata z Dejny vybojovala postup 
na Mistrovství republiky 
Po úspěšném zvládnutí Region Cupu  
v Těšanech, kde děvčata vybojova-
la osmkrát titul Mistryně Region Cupu, 
jednou první vicemistryně a čtyřikrát 
druhé vicemistryně, postoupily všechny 
choreografie oddílu Mažoretky Dejna na 
Mistrovství Moravy, které děvčata zvlád-
la na výbornou. Vybojovala si tak postup 
na Mistrovství republiky v mažoretkovém 
sportu v termínu 20. května v Praze. 
Všem děvčatům děkujeme za vzornou 
reprezentaci.
Mistrovství Moravy Vyškov 29. dubna 2017:
Mistryně Moravy - seniorky
Mistryně Moravy - seniorky trio Lenka 

Mašindová, Martina Gardoňová a Lucie 
Houšťová
I. vicemistryně Moravy - kadetky
I. vicemistryně Moravy - juniorky
I. vicemistryně Moravy - juniorky miniformace
I. vicemistryně Moravy - kadetky miniformace
I. vicemistryně Moravy - děti miniformace
II. vicemistryně Moravy - děti
II. vicemistryně Moravy - sólo seniorky 
Lenka Mašindová
II. vicemistryně Moravy - duo kadetky 
Michaela Hutáková a Kristýna Fricová
II. vicemistryně Moravy - sólo děti Vikto-
rie Jochová

Jana Defeldová

Vycházky s turisty

6. 6. Ostrožská Nová Ves – Uh. Hradiště 
 10,1 km, 8:37 vlak. nádraží
13. 6. Koryčany – Cimburk – Koryčany 
 9,9 km, 9:10, bus
20. 6. Blatnice pod sv. Antonínkem – 
 Ostrožská Lhota 
 6,4 km, 8:37 vlak. nádraží
27. 6. Strážnice – Žerotín – Radějov 
 7,7 km, 8:37 vlak. nádraží

ilustrační foto, Strážnice

foto: Mažoretky Dejna
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Osobní auta  
• velký výběr z osobních aut  

od ŠkOda fabia až po bmw
• klima u každého vozu
• ceny od 290 kč /den

Užitková auta  
• 10 různých typů a velikostí 

PŘiJĎTE Si VYbRaT
• řidičský průkaz skupiny b
• možnost pronájmu i s řidičem
• ceny od 199 kč /den

motocykly 
• skútr 125 ccm - řidičský průkaz a1, b
• skútr 400 ccm - řidičský průkaz a
• zapůjčení přileb 
• ceny od 490 kč /den

devítimístné auto

Obytné auto
• 6 míst (na jízdu i spaní)
• řidičský průkaz skupiny b
• velká garáž (úložný prostor)
• wC, TV, sprcha, lednice,  

topení, držák kol atd.
• vhodné na léto i zimu
• tažné zařízení
• cena od 1 900 kč /den

motorový člun

• 9 míst
• sluneční markýza
• velký úložný prostor 
• spotřeba 71 / 100 km
• klimatizace
• tažné zařízení
• cena od 1 399 kč /den

• 4-5 míst
• není nutné mít plavební průkaz
• možnost zapůjčení i s vozíkem
• cena od 600 kč /den

Udělejte si radost a přijďte si půjčit 
auto, motorku, člun, devítimístné nebo obytné auto 
Rádi vám zodpovíme veškeré otázky na tel.: 777 223 333
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placená inzerce

HLEDAJÍ SE KOMPASÁCI 
Bývalí členové turistického oddílu KOMPAS 
hledají své kamarády!

Chodil(a) jsi do oddílu? 

Byl někdo z tvých blízkých členem Kompasu 

(dítě, sourozenec, kamarád…)? 

OZVI SE NÁM NEBO MU/JÍ DEJ ZPRÁVU! 

Tel: +420 775 700 103 
e-mail: info@cimpr.cz P.S. CHYSTÁ SE SRAZ 

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA FABIA: 3,9–4,9 l/100 km, 101–112 g/km

Nová ŠKODA BEZ STAROSTÍ nyní 
pro všechny modely a konfi gurace.

Chcete si právě teď užívat pocit výjimečnosti okořeněný 
adrenalinem? Pronajměte si stylové provedení Monte 
Carlo nebo sportovní vůz OCTAVIA RS 245. A když se 
Vám za dva roky změní život? Změníte i vůz! Třeba na 
rodinný RAPID SPACEBACK či SUPERB COMBI. Díky 
jednoduché měsíční platbě, která zahrnuje pojištění 
i servis, si prostě zvolíte model, barvu, výbavu a délku 
pronájmu – a pak už jen jezdíte svým novým vozem 
ŠKODA. Jednoduše, bez starostí… Takto!

skodabezstarosti.cz

NOVÉ AUTO 
BEZ AKONTACE.

JAK TO?

VISTA car
Brněnská 3955
695 01  Hodonín
Tel.: 518 394 900
www.vistacar.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:
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